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Korinth den 18. august 2021 

 

 

Til kommunalbestyrelsen i Faaborg Midtfyn Kommune. 

 

Høringssvar vedr. besparelsesforslag nr. 3003, Besparelser Halområdet 

 

Af forslaget fremgår det, at der skal spares dels på udviklingspuljen og dels på basistilskud til små haller 

uden skole. Overordnet set er vi ærgerlige over den ”elevatorpolitik” der har været på området de seneste 

år, med først en kraftig nedsættelse i tilskud, derefter en forhøjelse, og nu igen forslag om nedsættelse. 

Korinth Hallens basistilskud udgør 275.000 kr. og den foreslåede nedsættelse i driftstilskuddet med 50.000 

kr. udgør immervæk ca. 1/5.  

Korinth Hallen har siden 2017 drevet hallen ved frivillig arbejdskraft undtagen daglig rengøring. Vi har 

reduceret lønomkostningerne med ca. 70 pct. Sideløbende hermed har vi investeret i energibesparende 

foranstaltninger, hvorved vi har reduceret vores udgifter til el, varme og vand væsentligt. 

Herved har vi skabt en rentabel drift, hvor hele overskuddet går til løbende vedligeholdelse og renovering 

af hallen, med det sigte at skabe nogle tidssvarende rammer, som kan medvirke til at sikre hallens fremtid.  

Besparelsen på 50.000 kr. kan for Korinthhallens vedkommende ikke kan reguleres via halinspektørposten, 

og kan kun realiseres ved at nedsætte vores udgifter til vedligeholdelse og investeringer. Vi er derfor meget 

bekymret over dette besparelsesforslags konsekvenser for hallens fremtid.  

Med flytningen af Heldagsskolen fra Vantinge til Korinth, er der jo igen kommet skole i byen, så vi foreslår, 

at Korinthhallen fremadrettet sidestilles med små haller med skole, og at det foreslåede nedsatte 

driftstilskud, alt andet lige, dermed bortfalder for Korinthhallens vedkommende. 

 

Med venlig hilsen 

Lokalrådet for Korinth og Ø. Hæsinge og Korinth hallen. 
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Besparelser Foreningsområdet - lokaletilskud 
 
Hovedbestyrelsen i Rolfsted Idrætsforening har læst besparelsesforslaget til forslag 3004.  
 
Vi undrer os over at der skal reduceres på folkeoplysningsområdet, og på det parameter, der skal tilgodese 
flere medlemmer i vores foreninger og fællesskaber. Efter en Covid-19 nedlukning finder vi det 
bemærkelsesværdigt, at der på dette område, der som så mange andre skal til at genfinde sig selv, arbejdes 
med en økonomisk model, der ikke tilgodeser flere medlemmer i foreningerne. Dernæst ser vi at 
besparelsen kan få en direkte hæmmende effekt på den visionsaftale som Faaborg Midtfyn Kommune har 
indgået med DGI og DIF - en aftale der netop handler om at understøtte udviklingen af flere og stærkere 
foreninger, fællesskaber og frivillige. Der vil blive et efterslæb på medlemmer i foreningerne, på frivillige i 
foreningerne, og hvis der så tillige arbejdes med økonomiske modeller, der indeholder besparelser på 
området så kan incitamentsstrukturen blive en underlig størrelse at forholde sig til. I de næste to-tre år vil 
der være grobund for netop at understøtte nye aktiviteter og foreningsdannelser så efterslæbet fra 
nedlukningen kan afbøjes. Dermed vil der være behov for en buffer, der ikke reduceres i, men som mest af 
alt holdes på nuværende niveau.  
 
På vegne af hovedbestyrelsen i Rolfsted Idrætsforening,  
 
Formand, - Jesper Larsson 
   
 
 
--  
Med venlig hilsen  
  
Jesper Larsson, 
Møllehøjvej 61 
5792 Årslev 
Mobil: 41 42 01 93 
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Hermed kommentarer til reduktion af tilskud til billedskolerne. 
 
 En besparelse på 25.000 kr. vedr. tilskud til billedskolerne svarer til 10,33 pct. af det nuværende budget på 
242.000 kr. 
Det er en stor besparelse på området og det vil være drastisk at nedlægge et hold på en af billedskolerne. 
Hvis besparelsen vedtages, vil det klart være at foretrække, at tilskuddet pr. hold reduceres, så det er op til 
den enkelte billedskole at beslutte, om de vil afkorte sæsonen, hæve elevbetalingen eller måske finde en 
tredje løsning. 
 
Vi finder det ikke særlig langsigtet, at kommunen søger pulje og får tilskud til modelforsøg for at få flere 
børn og unge til møde kunst og kultur samtidig med, at der peges på besparelser på området. 
 
Venlig hilsen 
Ryslinge Billedskole 
Tove Rasmussen 
formand for billedskolen 
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Høringssvar til Faaborg-Midtfyn Kommunes budget 2022. 
 
 
I høringssvar til budget 2021 henviste Fynsland til udviklingsstrategien vision ”Sammen om” samt de to 
politiske mål: 

• at være 3000 flere borgere i 2030  
• samt sikre, at andelen af borgere, der er meget tilfredse med livet, skal stige til minimum 80 % i 2030 

 
Vi skrev også, at Fynsland gerne støtter op omkring realiseringen af udviklingsstrategien, men det fordrer, at 
der sikres økonomi hertil.  
 
I udkast til besparelser er lagt op til en række besparelse på bl.a. Kultur og Fritid-, Opvækst og Læring- samt 
Sundhed og Omsorgsområdet, som får konsekvenser for borgerne i landsbyerne.   
 
Fynsland konstaterer bl.a., at projektet ”Sammen om livet”, står til at blive sparet væk, det er rigtig svært for 

os at se fornuften i dette, da den demografiske udvikling går i retning af flere ældre borgere, og dette sker 
stærkere i lokalområderne. Her kan man heller ikke leve op til udviklingsstrategiens målsætning om en 
større tilfredshed med at være borger i Faaborg Midtfyn kommune.  
 
På befordringsområdet er bevillingen til genoptræning foreslået helt fjernet. Det vil betyde en meget stor 
skævvridning i vores kommune, da der er langt fra lokalområderne ind til genoptræningscentrene, og 
samtidig er der flere socialt dårligt stillede i vores tyndt befolkede lokalområder, grundet lave boligpriser, 
der ikke vil havde råd til genoptræning. Det vil blive meget dyrere for kommunen på den lange bane, og 
give en dårligere livskvalitet lokalt.   
 
Men det er også med stor undren, at vi nu kan konstatere, at man administrativt indstiller reducering i 
landdistriktspuljen med besparelsesforslag 3005, Besparelse Landdistriktsområdet. 
 
Dette sker mindre en et år efter, at der politisk er bevilliget 0,3 mio.  kr. til ”Opfølgning på landsbyanalyse 

og forbedret servicering af lokalsamfundene i realisering af handlinger”. 

 
Politisk er der gennem en længere årrække blevet prioriteret større anlægsinvesteringer i henholdsvis, 
Årslev, Ringe og Faaborg med det mål at øge bosætningen.  
 
Denne politiske prioritering har betydet, at der er begrænsede midler til at investere i udvikling af 
kommunens øvrige 63 landsbyer, og særdeles begrænsede frie midler til at understøtte borgernes egne tiltag 
ift. til landsbyudvikling.  
 
Fynsland har gennem årene rakt ud, tilskønnet og indgået samarbejde med politikerne om at udbygge 
samarbejdet mellem borgere og kommunen.  
Politisk tilskønner I til, at borgerne i højere grad skal engagere sig og løfte opgaven med at udvikle, bl.a. 
med en tilkendegivelse af, at den administrative understøtning og servicering af landsbyerne arbejde med 
landsbyanalysen først skal finde sted, når der er et lokalt engagement til stede. Dertil komme at flere 
driftsopgaver i stigende grad lægges ud til borgerne i landsbyerne. 
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Dette opleves i stigen grad af borgerne i landsbyerne som både en politisk, men også ledelsesmæssig, 
nedprioritering af landsbyerne. 
  
En reducering i landdistriktsmidlerne ikke alene vanskeliggør borgernes mulighed for at realisere indsatser i 
landsbyerne, det vil også virke direkte demotivere ift. at flere borgere vil engagere sig og tage et større 
ansvar for udvikling af kommunens landsbyer. Dermed vanskeliggør det muligheden for at nå de politiske 
mål i udviklingsstrategien om at være ”sammen om”. 
 
Fynsland  
Gunnar Landtved  
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FORMULAR/SKABELON TIL INDSENDELSE AF 
ANBEFALINGER VEDR. BUDGET 2022. 

SENDES TIL: BUDGET@FMK.DK 

Navn på kontaktperson: Palle Larsen 

E-mail: pal@fmk.dk 

Navn på MED-
udvalg/Fælles- MED-
udvalg: 

Bestyrelsen i Faaborg-Midtfyn Musikskole 

Angiv fagområde: BY, Land og Kultur 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Effektivisering Musikskolen 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

For at bibeholde musikskolens positive udvikling af undervisning og 

promoveringsaktiviteter med fokus på sociale miljøer og elevernes 

engagement og udvikling, anmoder bestyrelsen om, at musikskolen kommer 

så skånsomt som muligt igennem en evt.  effektivisering.  
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Korinth den 18. august 2021 

 

 

Til kommunalbestyrelsen i Faaborg Midtfyn Kommune. 

 

Høringssvar vedr. besparelsesforslag nr. 2019, nedlæggelse af satellitordning ved Bøgebjerg børnehus. 

 

Som ganske rigtigt fremgår af beskrivelsen, blev ordningen indført 1. august 2017, da geografiske 

udfordringer besværliggjorde afhentning og aflevering af børnene i andre børnehaver i kommunen, nu da 

man valgte at lukke børnehaven i Korinth. Disse geografiske udfordringer har selvsagt ikke ændret sig i den 

mellemliggende periode, så derfor mener vi, at der er grundlag for at beholde ordningen. 

Det er muligt, at der i en periode for nuværende er ringere søgning end tidligere, men som det også 

nævnes i beskrivelsen, forventes børnetallet at stige frem mod 2030. I Korinth er der fuld gang i mange ting, 

herunder områdefornyelse og strategi for landsbyudvikling, hvilket forventeligt vil gøre Korinth mere 

attraktiv som bosætningsby for eksempelvis børnefamilier. Vi forventer derfor også et stigende antal børn i 

området i fremtiden. En nedlæggelse af ordningen, vil alt andet lige gøre Korinth mindre attraktiv som 

bosætningsby.    

 

At afviklingen af ordningen vil påvirke søgningen til Bøgebjerg Børnehus, er vi enige i. Andre muligheder in 

mente, kan vi dog frygte, at det bliver mere end svagt. 

Vi håber naturligvis, at besparelsesforslaget pilles af i budgetforhandlingerne. Som alternativ, kunne man 

måske bede forvaltningen om at komme med effektiviseringsforslag, som kan bibeholde ordningen, men 

tilpasset til det aktuelle behov. Kunne taxaløsninger/flextrafikløsninger/samarbejde med heldagsskolen evt. 

være en farbar vej frem?  

Med venlig hilsen 

Lokalrådet for Korinth og Ø. Hæsinge 
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Anbefalinger fra BUPLs 
tillidsrepræsentanter i Faaborg-Midtfyn 
kommune 

Når vi som tillidsrepræsentanter ser på det samlede 
sparekatalog for kommunens 0-18 årige, vækker det især 
bekymring inden for vores hård presset SFO og SFO2/klub 
område. 

Genganger af spareforslag er taget op og hvis de vedtages vil de få mærkbar effekt på den kvalitet 
af det fantastiske og vigtige arbejde som vores kollegaer og vi udføre i kommunen. 
 
Vi ved den kommende tid indebærer svære valg og prioriteringer for jer politiker. Vi vil derfor 
hjælpe jer med at give et indblik i hvad der sker hvis I svare ja til disse udvalgte spareforslag. 
 

Korter åbningstid i SFO (2005). 

Hvis i siger ja til dette forslag, skal i være opmærksom på at I kommer til at modsige jer selv i 
forhold til Faaborg Midtfyn kommunes bosætnings strategi. Kommunen ønsker flere borger og der 
i blandt børnefamilier, til at flytte til kommunen også ud i satelit byerne. De nye tilflytter med 
børn, vil i stædet for at bosætte sig i Faaborg, Espe, Brahesminde mm. bosætte sig tætter på deres 
arbejdsplads, da arbejdstiderne skal passe sammen med de kortere åbningstider i SFOen. Dette 
kan gå hen og få større personale mæssige konsikvenser en som beskrevet i forslaget. 
 
SFOerne har lige siden den nye skolereform råbt om at få SFO- tiden tilbage. Pædagogerne løber 
så stærkt at vi ikke kan nå at få de rigtige gode aktiviteter i gang, hvor der kan udføres pædagogisk 
arbejde. Vi har ikke tid til at forberede aktiviteterne og den gode samtale med børnene bliver ofte 
afbrudt pga travlhed. Hvis vi i FMK ønsker et godt SFO tilbud med kvalitet så har vi brug for mere 
åbningstid ikke mindre. 
 
BEMÆRK 
I forslag 2005 er SFO åbningstiden udregnet inklusiv skoletiden og ikke kun den faktiske SFO-tid. 
Dette kan gøre det svært at forholde sig til den relle besparelses størrelse. Der ud over er der lavet 
en regnefejl under Alternativ ved Tre Ege skolen, Slottet hvor der står de skal spare -169.739 kr. 
dette tal skal være -19.739 kr.. 
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Forhøjelse af forældrebetaling i SFO (2004) 
Hvis i vælger dette besparelsesforslag, vil vi gøre jer opmærksom på, at dette godt kan gå hen og have 

personalemæssige konsikvenser.  

Med et tilbage blik på Corona tiden, hvor mange forældre valgte at melde deres børn ud, kæmper vi nu for 

at få børnene tilbage i SFO og få et kvalitets tilbud til at køre igen. Hvis I vælger at forhøje 

forældrebetalingen er der flere forældre som vil vælge SFOen fra og en eftekt deraf, vil være at der skal 

skæres i personales arbejdstid eller afskedes. Det er især 3. klasserne som vi har svært ved at tiltrække da 

de er den alder hvor de kan selv gå hjem til et tomt hus. 

Vi vil istædet henvise til den undersøgelse der blev udarbejdet  af BUPL. Den hedder ”Det store tyveri” og 

FMK var med i den undersøgelse. I rapporten er der fokus på hvordan SFOens midler bliver brugt ude på 

skolerne. 

  

Hvis I vælger at Forhøje forældrebetalingen for klubtilbud/SFO2 (2003) og /eller 
Nedlæggelse af klubtilbud (SFO2) for elever i 4.-6. klasse (2013),  siger I ja til at børn 
der i forvejen er sårbare og har brug for tid og omsorg fra en lyttende og ikke-dømmende voksen, 
skal gå hjem og ikke have nogle at dele de mange tanker med. I SFO 2 og klubberne kan 
pædagogerne sikre sunde fællesskaber og motivere til en bedre skolegang.  I FMK´s Børne og unge 
politik står der ”- skoler og fritidstilbud danner rammen for en mangfoldighed af demokratiske 
dannelses processer hos børn og unge og bidrager til at forme deres personlighed” (side 2, 
Strategier under Børne- og Ungepolitikken i Faaborg-Midtfyn kommune, 01-10-2018). 
 
Børnene vil gå glip af fællesskab og det kan få betydning for resten af deres liv. ”Social trivsel er 
afgørende for, hvordan alle børn og unges livsforløb former sig og har således store konsekvenser 
for den enkelte og for samfundet”( side 4, Strategier under Børne- og Ungepolitikken i Faaborg-
Midtfyn kommune, 01-10-2018), jo ældre børnene bliver uden den fornødne indsats, jo dyre bliver 
de, hvis vi ser framad. 
I forslag om ”forhøjelse af forældrebetaling for klubtilbud (SFO2), vil forældre med lav indkomst 
bliver nødsaget til at melde deres børn ud af klub/SFO2. Dette vil 
have  personalenæssige konsekvenser da der bliver færre penge til personale som så skal sættes 
meget ned i tid eller afskeden. 
 

Hvis i vælger at sige ja til reduktion i tildeling til kommunale special-klasser (2006), 
siger i ja til en væsentlig forrengelse af serviceniveauet for special klasse børnene. De får færre 
undervisningstimer med to voksne. Det vil sige at de ikke kan få den støtte og hjælp, som de har 
behov for i forhold til deres behov og kunnen. Pædagogerne i special-klasserne er presset i 
forvejen på normering og arbejdsmiljø da der, som der står i forslaget, kommer flere og flere børn 
med større behov for støtte. Der vil efter vores faglige vurdering være flere special børn som vil 
komme ud på den anden side af folkeskole og ikke have lært det som de har brug for, for at klare 
sig videre i uddannelsessystemet eller på arbejds-market. 
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Sætter vi det lange lys på det perspektiv, så vil børnene ende som nogle af de økonomiske tunge 
borger sener hen i deres liv.  
 
Håber at i traffer de rigtige beslutninger for børn, unge og pædagogerne i Faaborg Midtfyn 
kommune. 
 
På vegne af BUPLs tillidsrepræsentanterne i Faaborg-Midtfyn Kommune 
 
HenrietteDrevsfeldt                                                                                                                                             
Fælles tillidsrepræsentant i Faaborg-Midtfyn kommune for BUPL 
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Husk barnet i centrum, når barnet skal i skole 
 
Først og fremmest vil vi sige, at det er med taknemmelighed og lettelse, at vi har læst Forslaget til 
til budget 2022, hvor der ikke er lagt op til besparelser på dagtilbudsområdet. Når der alligevel 
kommer et høringssvar fra Børneområde Nord, så skyldes det, at det unægteligt ligner, at de fore-
gående års besparelsesforslag på dagsinstitutionsområdet nu blot figurer på skoleområdet. Vi ser 
gerne,  at den gode kvalitet og økonomiske rygdækning også følger børnene op i skolealderen. Vi 
håber også, at barnet kan være i centrum i Faaborg-Midtfyn, når det er fyldt 6 år og er kommet i 
skole. 
 
Således klinger det enormt hult, når der fra regeringens side afsættes penge til at højne kvaliteten 
af Folkeskolen, mens der så er lagt op til besparelser andre steder i budgettet. 
 
I det nordlige område er der stor mangel på dagpleje-, vuggestue- og børnehavepladser, og derfor 
er det problematisk at afskaffe tilskud til pasning af eget barn i hjemmet (Punkt 2002), fordi vi ikke 
har pladserne i de kommunale eller private pasningstilbud. Det kan måske komme på tale, når der 
er plads nok til alle børn, men ikke på nuværende tidspunkt.  
 
Helt generelt er vi som forældre imod, at man skal betale flere penge for et ringere tilbud – det er 
heller ikke en forretningsmodel, der er gangbar i erhvervslivet, så vi har svært ved at se, hvorfor 
den skulle passe ind i de kommunale pasningstilbud. Derfor bør man ikke hæve prisen på SFO 
(punkt 2004), mens man samtidig vil skære i åbningstiden (punkt 2005).  
 
Vi vil gerne opfordre til, at den stigning, der er lagt op til på forældrebetalingen i SFO’en, gennem-
tænkes nøje. Det kan ikke være rigtigt, at en SFO-plads skal koste mere for familierne end børne-
haveplads, hvor man kan være over 10 timer om dagen, mens SFO’en kun er et tilbud på under 5 
timer dagligt. Derudover anvender SFO’en ofte skolernes lokaler samt udendørsarealer og har dår-
ligere normering end i børnehaverne. På nuværende tidspunkt koster en SFO-plads med heldags-
modul 1.890, og en børnehaveplads koster 1.993. Hvis man øger egenbetalingen fra 75 til 85 pro-
cent, vil det betyde, at forældrebetalingen går fra at ligge midt i feltet af de fynske kommuner til 
det næsthøjeste niveau, og det eneste argument for at gøre det er ”fordi vi kan”. Samtidig er for-
ældrebetalingen i forvejen steget fra 60 til 75 procent over de seneste år. 
 
At skære i åbningstiden på SFO eller dagtilbud for den sags skyld er noget af det, der vil gøre områ-
det mindre attraktivt for tilflyttere. Hvis vi skal lokke folk til Årslev eller de mere sydlige dele af 
kommunen, så har de formodentlig en længere transporttid på arbejde. Derfor kan en kortere åb-
ningstid i pasningstilbuddene være noget af det, der gør det umuligt for folk at kunne nå på ar-
bejde, og derfor kan de ende med at vælge områderne fra. Der er ikke en særlig stor besparelse at 
hente på dette punkt, men konsekvenserne af at vedtage det kan være store. 
 
For at blive ved SFO-området, så er det bekymrende, at man overvejer at nedlægge eller be-
grænse SFO2 – klubtilbuddet (punkt 2013). Hvis der er noget, vi har lært af tiden med corona, så er 
det, at det kan være rigtig hårdt for nogle børn at være for meget hjemme, alene og væk fra deres 
kammerater. Derfor risikerer man ved at fjerne pasningstilbuddet for børn fra 4. klasse, at flere vil 
føle sig alene og ryge ind i en negativ spiral. Det er desuden igen noget, der gør det svært at være 
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et attraktivt område og fremtidens forstad, hvis vi samtidig er det sted, hvor børn må passe sig 
selv fra 10-års alderen. Det lægger et unødigt pres på i forvejen pressede børnefamilier. 
 
I punkt 2026 beskrives det, at regeringen har afsat en pulje til et generelt løft af folkeskolen. I for-
bindelse med fordeling af puljen kunne kommunerne frasige sig tilskuddet, hvis man ikke ønskede 
at give folkeskolen det generelle løft, det har Faaborg-Midtfyn Kommune naturligvis ikke gjort. 
Men når der så i punkt 2007 lægges op til en meget upræcis besparelse på skoleområdet, så klin-
ger det hult og bliver lidt bytte bytte købmand, hvor det generelle løft af Folkeskolen mindskes, 
hvis man på samme tid vil spare det, der svarer til 25 procent af de tilførte midler fra det generelle 
løft af Folkeskolen.  
 
Venlig hilsen 
Forældrebestyrelsen i Børneområde Nord 
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17.8.2021

Faaborg

Høringssvar til budget 2022
Institution: Ringgårdens Børnehave

I Ringgårdens Børnehave følger vi fortsat med stor interesse jeres overvejelser omkring vuggestue

etablering i Faaborg. Det falder helt i tråd med både vores oplevelse af forældrenes efterspørgsel og

vores eget ønske gennem mange år om at oprette vuggestuepladser her i institutionen.

Vi håber at valget falder på at åbne vuggestuepladser i Ringgårdens Børnehave. Det vil give Faaborg

et bredere tilbud til børnefamilier, som både kan søge dagpleje, kommunal vuggestue og vuggestue i

en selvejende institution.

Som integreret institution ønsker vi selvfølgelig at fortsætte samarbejdet med dagplejerne, så

børnene fra dagplejerne stadig får kendskab til børnehaven, regelmæssigt kommer på besøg og på

den måde får lettet deres overgang fra dagpleje til børnehave.

På vegne af Ringgårdens Bestyrelse

Karla Kvia, Bestyrelsesformand

Kirstine Torup, Næstformand

Ditte de Claville

Rasmus Christensen

Nanna Kousgaard

Oliver Valentini

Sine Godby

14
15



Grundskolen er en helt afgørende institution i vores samfund, hvorfor vi generelt er kritiske 
over for besparelser der rammer børn og undervisning. 

  

SFO 75 --> 85%: 

Vi er særligt betænkelige over forhøjelse af egenbetaling på SFO, og de konsekvenser en 
øget udgift måtte betyde for børnefamilier, her især særligt lavindkomstfamilier der ikke er 
omfattet af fripladsordning. 

En frygt kunne være at nogle forældre vil se sig tvunget til at fravælge SFO tilbudet, til skade 
for børnenes fælleskab og generelle trivsel. 

Vi opfordrer derfor kommunen til at undersøge muligheden for en omkostningsneutral, men 
ressourcemæssig mere effektiv model (dette kunne måske eksempelvis være 
klippekortsordning til brug i skoleferierne, hvor der måske kan opleves problemstillinger med 
tilmeldte børn der udebliver, med ressourcespil til følge). 

  

Pedelordning: 

Det er vores overbevisning at dette spareforslag vil have en direkte indflydelse på de enkelte 
skolers budget og at konsekvensen af dette vil være en væsentlig forringelse af elevernes 
hverdag og undervisning. Denne forringelse er helt uacceptabel og vil ramme eleverne hårdt 
idet skolens budget vil blive uhensigtsmæssigt belastet. 

I det konkrete tilfælde kan vi ikke se, at dette forslag ikke direkte vil kanalisere ressourcer væk 
fra skolen og børnenes hverdag, når der ikke tilføres midler til at finansiere den interne 
afregning som skolerne pålægges. 

Ydermere skræmmer sporene fra sidst hvor disse funktioner var flyttet væk fra skolen, da der i 
praksis kunne opleves markante serviceforringelser i den daglige drift. 

 

Med venlig hilsen bestyrelsen på Nordagerskolen 

 

15
16



V. Åby, 17. august 2021 

Høringssvar vedr. budget 2022 

Forslag 2003: Forhøjelse af forældrebetaling af SFO 
Det bekymrer os meget, at vi endnu engang ser en forhøjelse af egenbetalingen samtidig med en 

nedskæring i åbningstiden. Efter al sandsynlighed vil dette medføre færre børn i SFO – og vi kunne frygte, at 

netop de børn, der kan have størst gavn af tilbuddet, er dem vi må sige farvel til. 

Forslag 2007: Besparelse på skoleområdet 
Vi har forståelse for, at der er behov for en rammebesparelse på skoleområdet og trods det relativt lille 

beløb, der skal spares hos os, rammer det os alligevel hårdt. Vi har de seneste år været nødsaget til at 

skære stort set alt overflødigt væk og er meget sårbare overfor små udsving i økonomien. 

Som både forvaltningen og politikerne er klar over, så har vi gennem mange år ligget på grænsen af et 

fornuftigt børnetal og for at skabe mere trygge rammer for både børn, forældre og personale, vil vi gerne 

helt konkret foreslå, at dialogen omkring en ledelsesmæssig sammenlægning med Øhavsskolen bliver 

genoptaget. Dette var også nævnt i sidste års budget, men grundet andre projekter, blev dette desværre 

ikke til noget. Vi står lige nu med en (meget kompetent) konstitueret skoleleder og mener, det vil være 

oplagt at se på muligheden snarest og evt. undgå en fastansættelse af en ny skoleleder. 

Vi bør nævne, at vi som bestyrelse er klar over, at vi i den forbindelse nødvendigvis mister noget 

suverænitet, men tror alligevel på, at det er det bedste i vores nuværende situation og håber på, at man 

ved en evt. sammenlægning vil have respekt for at bevare de lokale værdier – og i særdeleshed tage hensyn 

til vores gode samarbejde med børnehaven qua vores status som landsbyordning. 

Forslag 2019: Nedlæggelse af satellit-ordning ved Bøgebjerg Børnehus 
Vi mener, at man med det skoledistrikt, der i dag hører under Bøgebjerg, er nødsaget til at betragte satellit-

ordningen som en nødvendig omkostning for at kunne opretholde en fornuftig tilgang af børn fra den 

nordlige del af distriktet. Det er efter vores opfattelse urimeligt at forlange, at forældre skal transportere 

deres børn op mod 15 km hver vej. Selv for dem, der har mulighed for selv at transportere i bil, er det typisk 

ikke en rute, der er naturligvis ifm. kørsel til og fra arbejde. 

Vi estimerer, at dette kan koste børnehaven op imod halvdelen af de potentielle børn i distriktet – hvilket i 

vid udstrækning også vil have samme effekt på klassestørrelserne i skolen. 

Med andre ord, mener vi, at det er at skyde sig selv i foden, hvis man fortsat ønsker at bibeholde det 

forholdsvis store skoledistrikt. 

Vi vil meget gerne indgå i en dialog om en alternativ aftale, der kan tilgodese forældrenes behov for 

transport af børnene til børnehaven. Det er vigtigt, at der kan laves en permanent aftale, så der ikke 

konstant er frygt for, om aftalen nu også eksisterer næste år. 

Forslag 2054: Etablering af faglokale til Håndværk og Design på Bøgebjergskolen (Vester 

Aaby) 
Vi glæder os over, at der er afsat midler til at få lovliggjort vores lokaler til brug for H/D. Med de gældende 

lovkrav, er det i dag ikke muligt at gennemføre al undervisning i de eksisterende lokaler og det giver 
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naturligvis en del besvær, at skulle finde alternative lokaler eller arbejde udenfor, som også har været en 

løsning. 

Forslag 2063: Udvidelse af vuggestuekapacitet på Faaborg-egnen 
Gennem de sidste år har vi haft flere og flere forespørgsler på vuggestuepladser, så vi er slet ikke i tvivl om, 

at dette er et stort ønske fra mange forældre. 

Vi vil gerne pointere, at vi er meget glade for vores samarbejde med de lokale dagplejere og heldigvis både 

har plads til vuggestuepladser og legestue for dagplejerne. Af økonomiske årsager var vi desværre tidligere 

nødt til at lukke den ellers meget populære gæstepasningsordning og har virkelig savnet den tryghed det 

gav børnene, at de kendte matriklen, når de skulle videre i børnehaven. 

Forslag 7045: Ændret organisering af service og vedligehold på skoler 
Vi mener ikke, at det på sigt vil være hverken en økonomisk eller personalemæssig fornuftig løsning, at 

fjerne institutionens faste serviceleder, da det er en kæmpe hjælp i hverdagen at have en medarbejder, der 

både kender de fysiske forhold, personalet – og ikke mindst børnene. 

Vi mener den faste serviceleder har en langt større personalemæssig og pædagogisk værdi end de bliver 

tillagt i dette forslag. Det er ikke blot et spørgsmål om at udføre planlagte eller efterspurgte opgaver. Det er 

også et spørgsmål om proaktivt at deltage i institutionens hverdag, hvor der ofte mange gange dagligt 

opstår situationer, hvor der er brug for en serviceleder, der kender stedet. 

Vi er helt overbeviste om, at det vil være en væsentlig forringelse for institutionen at miste den lokale 

serviceleder – og på sigt også en generel forringelse af både tilfredsheden og den fysiske vedligeholdelse. 
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Vester Hæsinge den 17. august 2021

Høringssvar til budget 2022
i Faaborg-Midtfyn kommune

fra
Den Selvejende Institution

Børnehaven Kaptajngården

Personale og bestyrelsen i Børnehaven Kaptajngården kan med glæde observere, at der
ved det nuværende budgetforslag endelig ses, at børneområdet ikke underlægges store og
indgribende besparelser. Vi ser dette som en anerkendelse fra FMK´s side, om områdets
vigtighed for den tidlige indsats. Desuden betragtes det, at der fra FMK´s side er
anerkendelse af, at der skal arbejdes for, at kunne opnå Statens krav om
minimumsnormeringer i 2024. Et tiltrængt tiltag, området virkelig har brug for, for at kunne
leve op til forventningerne.

Vi observerer dog samtidig, at FMK jf. KL´s publicering “Kend Din Kommune 2021”, fortsat
ligger lavt - nemlig som nr. 16. sidst, blandt landets 98 kommuner, der bruger færrest penge
på dagtilbudsområdet.
( Kend din kommune - Brug nøgletal i styringen )

Bestyrelsen og personale for Børnehaven Kaptajngården anerkender deslige, at der
indtænkes oprettelse af flere vuggestuepladser i kommunen. I særdeleshed at både
kommunale og selvejende institutioner indtænkes i denne proces, hvilket vi ser som en
styrke for mangfoldigheden. Vi håber at Broby-området snarligt tilgodeses med
vuggestuepladser, og benytter her lejligheden til at minde om, at Kaptajngården - for et
ganske beskedent beløb, kan rumme 12 vuggestuebørn.

Vi håber der fremadrettet kan laves vuggestuepladser i Broby-området, og glæder os over at
0-6 årsområdet ser ud til at gå fri for større besparelser. Og vi håber at vi - ved fælles hjælp, i
fremtiden får mulighed for at investere, i forebyggelsen helt ude i den enkelte daginstitution.
Så vi tidligt kan hjælpe endnu flere børn og familier godt videre i livet.

Med venlig hilsen

Bestyrelse og personale
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Høringssvar til budget 2022                                                                                

Igen i år ser vi en i en masse besparelser. De sidste mange år har specielt skolerne været ramt af besparelser. 
Der bliver fortsat postet en masse penge i udviklingsstrategien. Kan man ikke snart se at skoler og dagtilbud 
bør være en del af denne strategi, og begynde at investere der? Borgmesteren har fornyelig udtalt, at han er 
stolt af vores lave skattetryg. Men er han stolt af alle besparelserne? Det er bekymrende at se vores 
nabokommuner genopretter deres økonomi og begynder at investere, men FMK stadig har et massivt 
sparekatalog. Burde man måske kigge ind i kommunes struktur? Har den nye struktur givet den ønskede 
effekt og besparelse? Eller ville det være bedre at vende tilbage til den gamle fladere struktur? 

2004 Forhøjelse af forældrebetaling i SFO +2005 kortere åbningstid i SFO: En reduktion af 
åbningstiden i SFO’en og forhøjelse af forældrebetalingen vil give et ringere tilbud, da det bliver et 
økonomisk spørgsmål for familierne og flere vil vælge det fra, da det simpelt hen er for dyrt. Men SFO er et 
nødvendigt tilbud. Specielt når man kigger tilbage coronaperioden, og den mistrivsel og ensomhed, der er 
blevet skabt blandt børn. BUPL har særligt fokus på fritidspædagogikken, og vigtigheden af denne for børns 
trivsel og særligt de udsatte. Det er ikke her der skal spares, det kommer blot til at koste mere på andre 
områder. 

2007 Besparelse på skoleområdet: Vi kan ikke spare mere. Som der er skrevet i forslaget skal det forventes 
at en større andel af det sparede er løn, for der er ikke andre parametre at skrue på. Og vores ansatte løber 
stærkt som det er pt. Vi henstiller til at man kigger ind i projekter som den kulturelle rygsæk og 
erhvervsrygsækken. Er det nødvendigt? Eller er det luksus? Der er i hvert fald nødvendigt, at vi har godt 
personale på skolerne, der kan løfte eleverne til dagligt. 

2013 Nedlæggelse af klubtilbud (SFO2) for elever i 4.-6. klasse: Som tidligere nævnt: er det et rigtig 
dårligt tidspunkt at lukke tilbud for børn? Der er brug for disse tilbud, særligt nu. Det vil være ønskværdigt, 
at det bliver nemmere at oprette SFO2, så vi kan understøtte de lidt ældre børn, særligt de udsatte. Samt i så 
stort et skoledistrikt som Espe skole og Børnehave, vil vi måske kunne tiltrække tilflyttere, hvis vi kunne 
tilbyde SFO2, da forældrene oven i lange arbejdsdage, også har transport. I SFO2 vil børnene kunne være 
indtil evt.  de skal til sport, og gå direkte i hallen, eller til forældrene henter dem og evt. mindre søskende. 

2025 Bevillingsudløb - Campuskoordinator: Kan en campus koordinator virkelig koste over 600.000 i 
løn? Kunne man ikke finde en intern der kunne løfte denne opgave billigere! 

2026 Generelt løft af folkeskolen: Det er vigtigt at de penge, som er øremærket ”generelt løft af 
folkeskolen”, kommer ud til skolerne, som det er tænkt fra regeringen og KL. Der er brug for pengene. 

7009 Tværgående forslag: Hverdagsomstillinger: Hverdag omstillinger er svære på skole- og 
dagtilbudsområdet. For vi har så lidt at flytte på, ud over lønkroner. Det vi har kunne spare, er sparet gennem 
de sidste mange års effektiviseringer. Der er ikke mere at hente ud over lønkroner, hvilket strider mod de 
ønsker regeringen har med minimumsnormeringer og det generelle løft af folkeskole. 
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7045 Ændret organisering af service og vedligehold på skoler: Vi frygter at denne løsning vil komme til 
at tage ressourcer fra de andre personaler og kan ikke se dette løsningsforslag ret effektivt. Vi er glade for 
vores pedel. Vi ser hellere at opgaver som pedellen i dag løser ville blive decentreret, så skolerne selv kunne 
løfte opgaven, evt i samarbejde på tværs af skolerne. 

2056 Sikring af fysisk arbejdsmiljø på Espe Skole: Vi er enormt glade for at vi får forbedret vores 
arbejdsmiljø. Det har stor betydning! Personalet glæder sig. 

Det er glædeligt at FMK endelig begynder at se der er et behov for vuggestuer. Vi håber snart der også bliver 
kigget til landsbysamfundene. Vi i Espe har længe haft et ønske om vuggestue. Denne kunne etableres i 
forbindelse med at dagplejer går på pension. Vuggestuen skal være et samarbejde med de eksisterende 
dagplejer, og ville kunne fungere som legestue og gæstehus. 

Der er forslag om at byggemodne i flere områder i kommunen. Flere af disse steder er skoler og børnehaver 
presset til det yderste. Kunne man overveje at bygge modne i andre dele af kommunen, og udnytte den 
eksisterende kapacitet, i stedet for at overbygge enkelte områder. Espe har vi en attraktiv landsbyordning, 
skøn natur, et meget aktivt fritidsmiljø både for unge og ældre. Og byggegrunde har været efterspurgt her 
siden det sidste hus blev bygget for snart 15 år siden! 

 

Espe Skole og Børnehave 13. August 2021 

På skolebestyrelsens vegne 

Formand 

 

Dorthe Hindborg Greve 
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Vi må på det kraftigste fraråde at vedtage et sådan forslag. Af flere årsager: 
 
Selvom formuleringen er en smule anderledes end foregående år, er det stadig en usandhed at 
koblingsprocenten til de frie skoler kan påstås at være et argument for at spare på tilskuddet til 
forårsSFOen.  
Vi er triste over, at vi trods påpegelse af denne store fejl overfor Opvækst og Læring, er den ikke 
rettet. Således vil politikkere tage beslutning på et forkert grundlag tages denne ordlyd for 
sandhed.  
De statslige midler friskolerne modtager i tilskud MÅ IKKE bruges på forårsSFO. Da det dybest set 
ville være en måde for kommunen at bruge midler af statskassen på, den ikke har hjemmel til.  
Det vil derfor ikke være muligt for friskoler at drive forårsSFO på andre måder end ved 100% 
forældrebetaling. Børnene er og bliver kommunens ansvar indtil de starter i skole i denne 
sammenhæng. Også selvom de udskrives af børnehave inden den 1/8.  
Det er derfor ikke på nogen måde retfærdigt overfor de forældre, der vælger at have deres barn 
på en af kommunens frie skoler, at de skal betale mere i forældrebetaling end kommunens andre 
skatteborgere for et tilbud, der ligger inden for det kommunale ansvar. 
Det bliver en forskelsbehandling af dimentioner for forældre, der påtænker at benytte sig af et 
friskoletilbud.  
I praksis betyder det eksempelvis, at nogle forældre vil flytte deres barn til en kommunal 
forårsSFO fra en børnehave med tilknytning til en fri skole, for derefter at sende dem tilbage på 
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friskolen 1/8. Sådan som vi allerede har set det ske blot grundet den manglende fripladsordning, 
der så at sige falder ned mellem to stole.  
Det vil ikke alene betyde en uklarhed i skoleindskrivelserne på for det offentlige og frie tilbud, men 
også en besparelse, der vil være langt mindre end besparelsen lægger op til.  
Og det altovervejende argument må trods alt stadig være barnets tarv. Det er ikke barnets tarv, at 
overgangen mellem børnehave og skole bliver usikker.  
 
Besparelsen, der er opnået ved overhovedet at lave forårsSFO, må være tilstrækkelig. ForårsSFO 
kan sagtens være (og er langt de fleste steder) et godt tilbud i overgangen fra børnehave til skole, 
men kun hvis den foregår trygt.  
Vi mener tværtimod, at man burde afsætte flere midler til forårsSFO, således at friplads og 
støtteforanstaltninger kan opretholdes i denne vigtige periode af børnenes liv.  
 
Maja Kvist, Skole - og institutionsleder Gislev Friskole & Børnehus 
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      Årslev d. 16.8.2021 
 
 

Høringssvar til budgetbesparelser 2022. 
 
Sommerferien er forbi, og dagligdagen er begyndt igen. 
På Husmandsstedet var vi klar til at tage imod en ny flok børn fra 4. klasse. Vi var spændte på hvor mange 
der ville dukke op, for vi havde hørt, at det var en lille årgang. 
Vi blev fuldstændig blæst omkuld. I første uge mødte 64 nye børn op. 
64 børn som i den grad har set frem til at være en del af børnefællesskabet på Husseren. 
Børn som har set frem til at kunne mødes med vennerne, et sted hvor de selv bestemmer, hvad de vil 
bruge deres fritid til. 
Et sted hvor den frie leg er i højsædet, og hvor der gives mulighed for forskellige aktiviteter. 
 
Vi er glade og taknemmelige for, at der har været politisk mod og vilje til at lade Husmandsstedet bestå, 
som et værdifuldt fristed for børnenes fritid. 
Selv da man i forbindelse med den nye skolereform valgte at lukke kommunens fritidsklubber og i stedet 
lave SFO2 ordninger fandt man en løsning. Man lod skolebestyrelsen på Broskolen beslutte, om de ville 
udlicitere deres SFO2 til Husmandsstedet. 
 
Ugens glæde blev dog vendt til dyb bekymring, da vi så besparelses-forslagene fra Opvækst og 
Læringsudvalget. Især besparelsesforslag nr. 2013, Nedlæggelse af klubtilbud/SFO2 for 4-6 klasse, var 
noget af et chok. 
 
Jamen det kan I da ikke mene alvorligt! 
I en kommune der kæmper en brav kamp for at lokke nye beboere til, vil man nu lade en stor børnegruppe 
være overladt til sig selv efter skoletid. 
I et samfund hvor mistrivsel og ensomhed er voksende blandt børn og unge, vil man fratage dem deres 
mulighed for at være i uforpligtende børnefællesskaber. 
Det forstår vi simpelthen ikke. 
 
Folketinget er ved at få øjnene op for, at man i årevis har forsømt fritidspædagogikken. Der er en vilje 
blandt de fleste partier til at drøfte dette. Vil man i Faaborg-Midtfyn gå den anden vej? 
 
BØRN HAR BRUG FOR STEDER SOM HUSMANDSSTEDET! 
Vi håber derfor, at dette spareforslag vil blive forkastet på det kommende budgetseminar. 
 

Venlig hilsen 
Husmandsstedets Bestyrelse. 

V. Formand Tage Gissel. 
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Det ville være katastrofalt at afskaffe disse. 
Børnene knytter bånd på kryds af klasser og skoler. 
Derudover er det de færreste 11-12 årige, der kan være alene hjemme i flere timer efter skole hver dag. 
Mit barn går på Husmandsstedet i Årslev, og hun er det gladeste barn efter, at hun er kommet derned. Hun 
hygger sig, får nye venner og nyder kontakten med de voksne. 
Hun er vokset så meget af selv at skulle komme frem og tilbage. Det ansvar er uvurderligt. 
Det kan ikke passe, at FMK konstant sparer på børne-ungeområdet. Skolerne er også hårdt ramt! 
Det er vores fremtidsborgere, der vokser op i kommunen, og der er så få tilbud til børn og unge generelt. 
Det er ikke i orden! 
 
Mvh. 
Charlotte Hammershøy 
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CARL NIELSEN SKOLENS SKOLEBESTYRELSE: 
ANBEFALINGER VEDR. BUDGET 2022. 

Navn på kontaktperson: Anne Bak Sørensen  

E-mail: anne-bak@outlook.com 

Afsender: Carl Nielsen Skolens skolebestyrelse 

Angiv fagområde: Opvækst og Læring 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 2003: Forhøjelse af forældrebetalingen for klubtilbud (SFO2) 
(besparelse) 
 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

På Carl Nielsen Skolen er der god opbakning til SFO2. En øget 
forældrebetaling vil formentlig betyde, at en del forældre vil fravælge 
tilbuddet, og det vil primært ramme de familier, der ikke er så økonomisk 
velstillet, og det er måske netop de børn, der har mest brug for tilbuddet. 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 2004: Forhøjelse af forældrebetalingen for SFO (besparelse) 
 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Det er allerede et dyrt tilbud, og ved den foreslåede forhøjelse vil det blive 
et af de dyreste blandt de fynske kommuner. 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 2005: Kortere åbningstider i SFO (besparelse) 
 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Den nuværende åbningstid bliver udnyttet fuldt ud, og hvis den afkortes, vil 
der blot være endnu flere forældre, der vil søge om udvidet åbningstid. 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 2006: Reduktion i tildelingen til de kommunale specialklasser 
(besparelse) 
 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Børn, der er henvist til et specialklassetilbud, er børn, der i høj grad har brug 
for et skoletilbud, der matcher de udfordringer, barnet har. Det er også i 
kommunens interesse, at disse tilbud kan varetages med tilstrækkelig 
kvalitet internt i kommunen, og bestyrelsen kan ikke bakke op om 
besparelser på dette område. 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 2007: Besparelse på skoleområdet (besparelse) 
 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Bestyrelsen vurderer, at det nævnte forslag om rammebesparelse vil betyde 
reduktion i stillinger/pædagogisk personale. Der er ikke noget alternativ i 
skolens budget, via forbrugskonti. Budgettet er i forvejen udhulet, herunder 
også at pedel og rengøring er fjernet fra skolens område. 
Bestyrelsen gør opmærksom på, at det koster ”varme hænder”, i en tid, hvor 
vi står lige på bagkanten af et corona-år. 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 2013: Nedlæggelse af klubtilbud (SFO2) for elever i 4. - 6. klasse 
(besparelse) 
 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Bestyrelsen er opmærksom på, at der ved Carl Nielsen-skolen er et 
velfungerende SFO2-tilbud, hvor børn, der kan have behov for dette, 
tilbydes aktiviteter og samvær, der ruster hver enkelt til selv at kunne 
modnes og agere i sociale sammenhænge og fritidsaktiviteter. Et sådant 
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tilbud kunne evt. tilrettes til at dække 4 dage/uge, og der ville kunne hentes 
en besparelse i at springe fredagene over. 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 2018: Besparelse vedr. Booste den åbne skole (besparelse) 
 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Erfaringsmæssigt vil et samarbejde i lokalsamfundet slå an og slå rødder i 
det tætte kendskab i det nære samfund. Således også ved Carl Nielsen- 
skolen, hvor vi har egne samarbejdsprojekter kørende med det lokale 
erhvervs- og kulturliv. Det er skolebestyrelsens holdning, at aktiviteter til 
fremme af den åbne skole er et område, der godt kan drives uden 
tilskud/central koordinering og indstiller derfor til at gennemføre 
besparelsen som foreslået. 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 2020: Bevillingsudløb MiLife (bevillingsudløb) (forslag til ny drift) 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Trivsel, læring og uddannelsesparathed ligger bestyrelsen stærkt på sinde og 
er en opgave af stor betydning for den enkelte og for samfundet. Opgaven 
vedr. den enkelte elevs trivsel er en opgave, der i forvejen varetages i 
klasselærerfunktionen. Det er vores klare overbevisning, at klasselæreren 
med sin tætte relation til eleven og kendskab til både den unge og familien 
vil være den bedste til at varetage dette. Bestyrelsen indstiller til, at MiLife 
er en opgave, der kan løses decentralt, via de funktioner, vi i forvejen har, og 
besparelsen gennemføres. 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 2026: Generelt løft af folkeskolen (forslag til ny drift) 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Ifølge Børne- og Undervisningsministeriet er midlerne dedikeret til 
ansættelse af flere lærere i folkeskolen. Børne- og Undervisningsministeriet 
vil årligt monitorere, hvorvidt det samlede antal lærerstillinger i folkeskolen 
forøges i overensstemmelse med de midler, kommunerne modtager.  
 
Ifølge ministeriet skyldes udmøntningen via bloktilskuddet et ønske om 
hurtigt og ubureaukratisk at give kommunerne mulighed for at leve op til 
kravet om ansættelse af flere lærere, hvilket for FMK´s vedkommende 
ækvivalerer ca. 12 ekstra lærere ved den fulde indfasning.  
 
I skolebestyrelsen forstår vi derfor ikke, at udmøntningen af midlerne står 
som et forslag til ”ny drift”. Børne- og Undervisningsministeriet skriver 
eksplicit, at midlerne skal anvendes som foreskrevet – til ansættelse af flere 
lærere.    
 
Folkeskolemillionerne skal gå til flere lærere - Styrelsen for Undervisning og 
Kvalitet (stukuvm.dk)  
 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 7009: Hverdagsomstillinger (tværgående forslag) (besparelse) 
 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Effektiviseringer i denne kategori har været i brug tidligere, og der er 
gentagne gange reduceret i driftskonti. Som i forslag 2007 vil denne 
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besparelse kun kunne hentes i løn, dvs. reduktion i antal 
stillinger/pædagogisk personale i børnenes skoledag. 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 7045: Ændret organisering af service og vedligehold på skoler 
 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

I beskrivelsen af ændret organisering skitseres en reducering med 7 pedel-
årsværk, svarende til ca. halvdelen af kommunens pedeller på skolerne. 
Bestyrelsen vurderer, at dette vil føre til serviceforringelser, unødig ventetid, 
manglende tilhørsforhold og ejerskab med deraf følgende 
opgaveforskydning til det pædagogiske personale/skolens ledelse, idet der 
ikke vil være andre, der kan varetage opgaven. På kort sigt vil der muligvis 
kunne spares i løn, men udgifterne kommer mangefold tilbage via afregning 
til bl.a. håndværkere. 
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ForMULAR/skabelon til indsendelse af anbefalinger vedr. 
budget 2022. 

Sendes til: Budget@fmk.dk 

Navn på 

kontaktperson: 

 Susanne Flittner 

E-mail: Sufni@fmk.dk 

Navn på MED-

udvalg/Fælles- MED-

udvalg: 

Fælles svar fra  

MED-udvalg Brahesminde Skoler & Børnehuse 

Samt 

Fællesbestyrelsen for Brahesminde Skoler & Børnehuse 

Angiv fagområde: Opvækst og Læring 

Nr. og navn på 

budgetforslag der 

kommenteres på: 

 2013 

Nedlæggelse af klubtilbud (SFO2) for elever i 4.-6. klasse 

Anbefalinger til 

budgetforslag: 

 Vi er bekymret for de elever, som ikke har et netværk eller 
som bor længere væk fra skolen. Disse elever vil blive isoleret 
fra social aktiviteter og være alene hjemme. Aktiviteter i 
idrætsforeningerne starter i vores område typisk sidst på 
eftermiddagen og er derfor ikke et alternativ.  

ALTERNATIV: at der for udsatte børn gives dispensation til 
at være i den normale SFO  

Nr. og navn på 

budgetforslag der 

kommenteres på: 

 7045  

Ændret organisering af service og vedligehold på skoler 
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Anbefalinger til 

budgetforslag: 

 Vi har indeværende skoleår på den ene matrikel oplevet bl.a. 
mærkbare forringelser i forhold til græsslåning, idet der køres 
med større maskine end pladsforholdene tillader, ligesom der 
oftest anvendes larmende maskiner, når der er flest børn på 
legepladsen. Den oprindelige aftale var, at alt arbejde skulle 
foregå om morgenen, men tidspunktet er gradvist rykket til 
start mellem kl. 10-10.30. Der er ofte store mangler i 
udførelsen af arbejdet. I forhold til mindre, men ofte akutte 
opgaver ser vi kæmpe udfordringer ved, at det ikke er 
servicepersonale, men rengøringspersonale, der skal udføre 
dette, da vores personale ikke har kræfter samt faglige 
ressourcer til at løsning af dels tungere fysisk arbejde samt 
håndværksmæssige opgaver.  

Dernæst vil vi gøre opmærksom på, at i forvejen i den 
oprindelig vedtagne plan er mange opgaver, som man ikke har 
forholdt sig, hvilket blot gør presset på dagtilbud og skoler 
endnu større, fx. opstilling af stole ved skolearrangementer.  

Det er ikke en del af lærere og pædagogers kerneopgave. I 
samme forbindelse gør vi opmærksom på, at på trods af 
budgetbeskrivelsens fastslåen at det ikke vil forringe servicen, 
så er det en udhuling af dagtilbuddene og skolernes økonomi, 
da der ikke er tilført budgetmidler til udgifter for løsningen af 
ovenstående opgaver. af ekstern af disse opgaver. Set i dette 
perspektiv vil det betyde forringelser for eleverne, da udgifter 
til praktiske opgaver, må finansierers af budget for børnene 
relaterede aktiviteter, altså færre oplevelser, aktiviteter og 
materialer. 

Et økonomisk pres vi mærker allerede, hvis vi beder 
serviceledere om hjælp til løsning af opgaver, der ikke er 
relateret til bygninger.  

ALTERNATIV: Udlægning af økonomi og ledelse af 
serviceassistenter/ledere til de enkelte enheder igen, så det 
bliver i samarbejde med dagtilbud/skoles ledelse opgaver 
løses. Det samme gør sig gældende for 
rengøringsassistenterne.  
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Nr. og navn på 

budgetforslag der 

kommenteres på: 

  

Anbefalinger til 

budgetforslag: 

  

Nr. og navn på 

budgetforslag der 

kommenteres på: 

  

Anbefalinger til 

budgetforslag: 

  

Nr. og navn på 

budgetforslag der 

kommenteres på: 

  

Anbefalinger til 

budgetforslag: 
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FORMULAR/SKABELON TIL INDSENDELSE AF ANBEFALINGER 
VEDR. BUDGET 2022. 

SENDES TIL: BUDGET@FMK.DK 

Navn på kontaktperson: Annette Kæmpe 

E-mail: ankni@fmk.dk 

Navn på MED-
udvalg/Fælles- MED-
udvalg: 

Øhavsskolens Skolebestyrelse 

Angiv fagområde: Undervisning – opvækst og Læring 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 2003: Forhøjelse af forældrebetalingen for klubtilbud (SFO2) 
 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Skolebestyrelsen er enige med MED-udvalget i at forslaget kan gøre 
kommunen mindre attraktiv som bosætningskommune.  
 
Bestyrelsen mener kvaliteten skal følgende stige såfremt der kommer en 
øget forældrebetaling.  
Skolebestyrelsen er skeptiske overfor om den øgede forældrebetaling, da 
det kan betyde udmeldelser og dermed ringere kvalitet i tilbuddet. 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 2004:  Forhøjelse af forældrebetaling i SFO 
 
 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Bestyrelsen har samme holdning til dette som 2003, da bestyrelsen vurderer 
at kommunen bliver mindre attraktiv som bosætningskommune 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 2005: Kortere åbningstider i SFO 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Bestyrelsen kan ikke tilslutte sig forslaget da vi mener at der er 
uoverensstemmelse mellem forslaget og en aktiv og attraktiv 
bosætningsstrategi. Forslaget vil fjerne muligheden for at børnefamilier kan 
bo i Faaborg eller den sydlige del af kommunen og fx arbejde i Ringe.  
Bestyrelsen forudser at flere vil være nødsaget til at benytte sig af udvidet 
åbningstid.  
Bestyrelsen er enig med skolens MED-udvalg og ser derfor ligeledes gerne at 
man politisk understøtter muligheden for øget bosætning i syd, således at 
der fortsat kan være befolkningsmæssig diversitet og mangfoldighed. 
Bestyrelsen mener der udover at en kortere åbningstid vil give ringere vilkår.  
Bestyrelsen mener også at der kan opstå en rekrutteringsudfordring, da 
forslaget betyder at det kan være vanskeligt at opretholde attraktive jobs, 
hvis der sker en reduktion i åbningstiden 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 2006: Reduktion i tildeling til kommunale specialklasser 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Bestyrelsen er enig i MED-udvalgets høringssvar. Forslaget vil ramme de 
elever er som har størst behov for opmærksomhed, støtte og vejledning er 
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uhensigtsmæssig, da det ikke er muligt for den enkelte skole at håndtere en 
sådan reduktion uden at reducere antallet af medarbejdere i specialklassen. 
Bestyrelsen er enige i forebyggelsesstrategien og at skole skal udvikle 
rummelighed og større evne til inklusion. Det er samtidig vigtigt at skabe de 
rette læringsrum med tilhørende støtte for de elever som er visiteret til 
særlige tilbud. 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 2007: Besparelse på skoleområdet 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Bestyrelsen er glade for at forslaget om ”Slankere ledelse” ikke bliver 
realiseret. Det er dog bestyrelsens holdning at en rammebesparelse vil 
betyde en reduktion af stillinger, og derfor ønsker bestyrelsen at det er på 
ledelsesgangens lønninger der spares og ikke blandt personalet på gulvet, da 
færre pædagogiske personaler ville betyde en forringelse af skoletilbuddet 
til eleverne.   

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 2008 – Afskaffelses af tilskud til friskolers Forårs-sfo 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Bestyrelsen anbefaler forslaget 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 2012- Alternativer til anbringelse af unge  

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Bestyrelsen har ikke en holdning til forslaget 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 2013: Nedlæggelse af klubtilbud (SFO2) for elever i 4.-6.klasse 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Bestyrelsen kan ikke tilslutte sig forslaget. Vi mener at de børn der anvender 
dette tilbud har et behov for det. 
Bestyrelsen vurderer at forslaget vil have en negativ påvirkning på 
bosættelsesstrategien 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 2019 – Nedlæggelse af satellitordning ved Bøgebjergbørnehus 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Bestyrelsen anbefaler at opretholde tilbuddet og derved sikre 
elevgrundlaget til Bøgebjergskolen og dermed Øhavsskolen. 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 2037 – Hjemtagelse af fagkonsulenter i forebyggelsesteamet. 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Bestyrelsen synes det er positivt, hvis ressourcerne bliver i kommunen, så de 
børn, hvor der har behov, kan blive sagsbehandlet hurtigere 
Bestyrelsen kan dog være i tvivl om, hvorvidt det kan lykkes at rekruttere 
personaler med den fornødne kvalitet og med de rette kompetencer.  

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 7045:    Ændret organisering af service og vedligehold på skoler 
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Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Bestyrelsen er imod forslaget, da vi vurderer at det er vigtigt med et 
tilstedeværende teknisk service personale på skolen. 
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Høringssvar vedr. FMK budget 2022 
 
 
 
 
Skolelederforeningen har valgt at kommentere og give vores mening og holdning tilkende 
omkring budget 2022. 
 
Vi henleder opmærksomheden på, at der på skoleområdet i FMK har været massive 
besparelser henover de seneste år. Uroen og usikkerheden har vel næppe været større 
end netop nu, og eftervirkninger på det seneste års politiske arbejde vedr. slankere ledelse 
er en fortsat del af skolens hverdag. Sådan usikkerhed afspejles altid i skolens resultater, 
elevresultater, elevtrivsel, medarbejdertrivsel, ledelsestrivsel og personaleomsætning. Det 
kunne derfor være ønskeligt med mere langsigtede løsninger, der gav mulighed for 
fordybelse og mulighed for at højne skolens kerneydelse. 
Med det nationale fokus og økonomiske prioritering af ”et generelt løft af Folkeskolen”, 
burde det være tiden at få dette fokus. 
 
Flere lokale politikere har tidligere tilkendegivet, at folkeskolen skulle tilgodeses i det 
kommende budget, når Faaborg Midtfyn kommune blev forholdsvis positivt tilgodeset i 
forhandlingerne. Der har været bred politisk opbakning til, at de senere års besparelser på 
kr. 25-30 millioner var langt i overkanten. På bagkanten af budgetforlig 2019 var der bred 
politisk opbakning om meldingen:    
”Så snart det er muligt, vil undervisnings- og det samlede børneområde blive prioriteret”. 
Vi henleder opmærksomheden på udviklingsstartegien og ønsket om øget tilflytning via et 
godt og attraktivt tilbud til børn og unge samt undervisningens vilkår. 
 
 
SFO + SFO2 (forslag 2004, 2005, 2013): 
 
Afskaffelse af SFO2, alternativt færre åbningsdage eller øget betaling rammer en meget lille 
specifik gruppe borgere. Den øgede brugerbetaling vil givet reducere kraftigt i antal børn i 
SFO og SFO2. Det harmonerer på ingen måder med udviklingsstrategien vedr. ønsket om 
øget bosætning. 
Reducerede åbningstider harmonerer heller ikke med udviklingsstrategien. 
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Reduktion i tildeling til kommunale specialklasser (forslag 2006): 

Ca. 1/3 af kommunens børn går i de private skoler, og deres forældre har dermed valgt at 
være uden for det kommunale fællesskab. Folkeskolen har den helt rimelige forpligtigelse, 
at være skole for alle børn, også børn der har særlige vanskeligheder. Det virker underligt, 
at argumentere for at reducere økonomien/normeringen omkring specialtilbuddene, med at 
den øvrige undervisning har skullet spare i tidligere budgetter. En tidligere mærkbar 
forringelse skal altså være springbrættet til yderligere besparelser.  

Der har den seneste tid været politisk opmærksomhed på at hjælpe de særligt udsatte børn 
og unge – dette forslag går i modsat retning. 

 
Forbedrede rammer for løfteevnen i folkeskolen (forslag 2007): 

Skolelederforeningen kan 100% tilslutte sig målet om at forbedre løfteevnen i folkeskolen, 
det er et meget positivt og konstruktivt mål. Skolelederforeningen kan tilslutte sig, at der 
sker prøvehandlinger, således at vi alle bliver klogere på den meget vanskelige og 
omfangsrige opgave.  

 

Rammebesparelser og generelle hverdagsomstillinger (forslag 2007): 
 
Skolelederforeningen bemærker, at der indføres rammebesparelser, hvor det bliver 
decentralt besluttet, hvorledes at besparelser og omstillinger opnås. Det ser vi muligheder i, 
ud fra at den enkelte organisation/bestyrelse kender sit område bedst, og hvorledes 
besparelsen kan opnås. Vi bemærker dog ændring fra tidligere, hvor der fra mange 
positioner har været talt i mod rammebesparelser. 
 Men vi er bekymret for det niveau, der bliver en realitet og udviklingen af skolens 
prioritering i kommunen 
 
 
Ændret organisering og service af vedligehold af skoler (forslag 7045): 
 
Den nuværende ordning, med pedeller organiseret væk fra skolerne i intern drift, har 
allerede på nuværende tidspunkt vist sine fejl og mangler i såvel service som stanard og 
fordeling af opgaver. En yderligere øget besparelse og fjernelse af pedeller fra skolens (og 
pedellernes) nødvendige kerneopgave udført med kendskab på skolen virker helt absurd.  
Der bør i stedet ses på mulighed for, at opgaverne løses bedst og billigst med organisering 
og tilknytning til den enkelte skole/matrikel. 
   

Afslutningsvis vil skolelederforeningen tilkendegive, at vi gerne vil 
deltage i konstruktive og udviklende samtaler til gavn for kommunens 
børn. 
 
På foreningens vegne 
 
Bjarne Schytt Nielsen 
Formand, skolelederforeningen i FMK 
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BROSKOLENS SKOLEBESTYRELSE: ANBEFALINGER VEDR. 
BUDGET 2022. 

Navn på kontaktperson: Lykke Holtze 

E-mail: lholtze@hotmail.com 

Afsender: Broskolens skolebestyrelse 

Angiv fagområde: Opvækst og Læring 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 2003: Forhøjelse af forældrebetalingen for klubtilbud (SFO2) 
(besparelse) 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

På Broskolen har vi alene SFO2 på afd. Rolfsted. Her blev langt de fleste af 
de tilmeldte elever meldt ud i løbet af COVID-19-perioden. Det betyder, at vi 
står foran at skulle reetablere klubtilbuddet, og i det lys vil en forhøjet 
forældrebetaling være en faktor.  
   

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 2004: Forhøjelse af forældrebetalingen for SFO (besparelse) 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Efter COVID-19-perioden ser vi vigende tilslutning til skolens SFO, hvilket 
særligt gælder for eleverne på 3. årgang. Der er etableret nye vaner og 
rutiner i hjemmene, hvor det ikke længere i samme grad er en selvfølge, at 
eleverne meldes ind og forbliver indmeldte i skolens SFO. Vi ser stor værdi i, 
at eleverne til og med 3. årgang forbliver i SFO, og en evt. forhøjelse af 
forældrebetalingen kan være en hindring for dette.  
Samtidig virker det påfaldende, hvis forældrebetalingen for en SFO-plads 
skal være på niveau med – eller over – betalingen for en børnehaveplads.  
 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 2005: Kortere åbningstider i SFO (besparelse) 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Vi har et antal forældre, der grundet deres arbejdssituation er afhængige af 
de nuværende åbningstider i SFO´en. Samtidig er vi som skole udfordrede på 
muligheden for at etablere stillinger med et tilstrækkeligt højt timetal til, at 
vi kan rekruttere og fastholde uddannede pædagoger i disse. 
Derudover er det væsentligt, at åbningstiden i SFO-regi matcher 
åbningstiden i vuggestue-/børnehaveregi, således at man som forælder kan 
planlægge aflevering og hentning ud fra de samme åbningstider.  
 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 2007: Besparelse på skoleområdet (besparelse) 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Vi har fra Broskolens skolebestyrelse i vores høringssvar omkring det faldne 
strukturforslag redegjort for, at skolens økonomi ikke kan rumme yderligere 
generelle rammebesparelser. Hvis man politisk ønsker at gå den vej, må der 
følge en analyse af, dels om det lader sig gøre inden for folkeskolelovens 
rammer, krav og forventninger, og dels, hvad det vil betyde for kvaliteten af 
undervisningstilbuddet på den enkelte skole. 
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Efter COVID-19 har vi særligt behov for, at der investeres i at skabe stærke 
rammer for elevernes læring, trivsel og dannelse. Det er også ad den vej, vi 
kan indfri intentionerne indeholdt i ”Fremtidens Forstad Årslev/Sdr. Nærå”. 
Det er ikke gjort alene med at udvikle på de fysiske rammer.  
 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 2013: Nedlæggelse af klubtilbud (SFO2) for elever i 4. - 6. klasse 
(besparelse) 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Dette forslag skal ses i forlængelse af forslag 2003 (om forhøjelse af 
forældrebetalingen). Grundlæggende ønsker vi at bevare vores klubtilbud 
(SFO2) på afd. Rolfsted, men det fordrer en procentuel relativ høj 
elevtilslutning til klubtilbuddet på en mindre matrikel, hvis det pædagogisk 
og økonomisk skal kunne lade sig gøre - og samtidig være attraktivt for 
elever og forældre. 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 2018: Besparelse vedr. Booste den åbne skole (besparelse) 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Vi anbefaler denne besparelse, da det ikke er vores forventning, at det 
beskrevne tiltag vil føre til reelle forbedringer i skolernes arbejde med den 
åbne skole.   
 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 2020: Bevillingsudløb MiLife (bevillingsudløb) (forslag til ny drift) 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Vi finder intentionerne bag projektet væsentlige, men mener ikke, at disse 
intentioner bedst indfries gennem et centralt ledet projekt a la MiLife. 
Vi er af den opfattelse, at de samme midler kunne gøre mere gavn 
decentralt gennem en styrkelse af skolernes arbejde med Adfærd, Kontakt 
og Trivsel og andre kulturskabende aktiviteter. 
 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 2021: Et godt fritidsliv for alle (bevillingsudløb) (forslag til ny drift) 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Vi mener, at det er en væsentlig indsats, der løftes med dette tiltag, og vi 
anbefaler bevillingen forlænget.  
 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 2026: Generelt løft af folkeskolen (forslag til ny drift) 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Det fremgår, at Børne- og Undervisningsministeriet ubetinget mener, at 
midlerne skal anvendes til ansættelse af flere lærere i de 98 kommuner. 
Samtidig fremgår det, Børne- og Undervisningsministeriet årligt vil følge op 
på, om det samlede antal lærerstillinger i folkeskolen øges svarende til 
midler, der er afsat. 
 
Børne- og Undervisningsministeriet gør klart, at udmøntningen via 
bloktilskuddet alene skyldes et ønske om hurtigt og ubureaukratisk at give 
kommunerne mulighed for at sikre udmøntningen. 
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Folkeskolemillionerne skal gå til flere lærere - Styrelsen for Undervisning og 
Kvalitet (stukuvm.dk)  
 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 7009: Hverdagsomstillinger (tværgående forslag) (besparelse) 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Vi bakker op om fremgangsmåden med at spørge de mennesker, der er er 
tættest på kerneopgaven, hvor evt. besparelser/effektiviseringer bedst kan 
findes/realiseres. 
Imidlertid har vi på Broskolen over de sidste år utallige gange været over de 
konti, der ikke er løn. Det er en yderst beskeden del af skolens samlede 
budget. Det forventes således, at ”hverdagsomstillinger” i vid udstrækning 
vil resultere i en personalereduktion, uagtet intentionerne om andet. 
 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 7045: Ændret organisering af service og vedligehold på skoler 
 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Vi forventer, at dette forslag vil resultere i faldende kvalitet i 
opgaveløsningen inden for pedellernes ansvarsområde. Herunder en 
betydelig opgaveglidning fra den nuværende pedelfunktion til skolens 
pædagogiske personale og ledelse. Hvem skal (reelt) løse alle de uventede 
opgaver (og/eller ubeskrevne opgaver), der opstår i løbet af en skoledag? Vi 
ser hellere, at det pædagogiske personale løser deres kerneopgave i relation 
til vores børn. 
 
Det er vores påstand, at en besparelse på det samlede område kan 
tilvejebringes ved, at pedellerne fremadrettet ansættes på den enkelte skole 
med reference til den stedlige skoleleder. Vi mener, at betydningen af, at 
den enkelte pedel kerer sig om sin specifikke institution/matrikel kun kan 
undervurderes – også økonomisk. 
 

Øvrige forhold 1: Manglende prioritering af de fysiske rammer på afd. Rolfsted 
 

Anbefalinger til 
anlægsinvesteringer på 
afd. Rolfsted: 

Vi mener, at toiletforholdene på afd. Rolfsted bør prioriteres, jf. tidligere 
analyse heraf og det eksisterende anlægsønske omhandlende dette forhold. 
Toiletforholdene på afd. Rolfsted giver store udfordringer. Ikke mindst – 
men absolut ikke kun - under de nuværende omstændigheder med COVID-
19. Ratio mellem antal elever og antal toiletter er til stor gene for eleverne.   
 
Vi mener ligeledes, at det er tvingende nødvendigt, at afd. Rolfsted får 
etableret et lokale til Natur/Teknologi. Pt. må eleverne nøjes med et 
tidligere fysiklokale, der dels ikke rummer mulighed for at undervise i 
betydelige dele af faget Natur/Teknologi, og dels er forældet. Det sidste 
gælder ikke mindst for elinstallationerne. Dette er ligeledes belyst og 
fremsendt som anlægsønske. 
 
Ud over de tidligere fremsendte anlægsønsker, indgår Broskolen meget 
gerne i arbejdet med at udarbejde en helhedsplan for afd. Rolfsted med 
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henblik på at tilpasse bygningsmassen til det nuværende, lavere elevantal og 
samtidig skabe tidssvarende undervisningsforhold. 

Øvrige forhold 2: Vi kunne godt ønske os lidt bedre tid til at afgive budgetanbefalinger 
 

Anbefalinger til 
budgetprocessen: 

Vi ved godt, at det ikke er intentionen, at skolebestyrelserne (m.fl.) 
nødvendigvis skal nå at afgive budgetanbefalinger allerede i første runde. 
 
Alligevel er det en prioritering for skolebestyrelsen på Broskolen at nå dette, 
da det er vores oplevelse, at det er i den første anbefalingsrunde, at de 
reelle muligheder for at opnå indflydelse på budgettet i Faaborg-Midtfyn 
Kommune ligger. 
 
Når vi samtidig takker for en god og åben budgetproces, er det vores håb, at 
man vil overveje at give lidt bedre tid inden første anbefalingsrunde, så vi 
har bedre mulighed for at byde kvalificeret ind i en vigtig proces.  
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Ny drift  

2024 bevillingsforløb familiekompasset  

Vi støtter op om familiekompasset bliver permanent. Der er mange gode tiltage som støtter op om 

børnefamilier. De nye tiltag om fædre med efterfødselsreaktioner og gruppeforløb for 3-5 årige vil gavne de 

familier der har brug for tidlig indsats.  

3010 Skullerodsholm 

Legeparken ved Skullerodsholm bliver en vigtig del af livet i børnehuset Carl Nielsen. Det bliver et sted hvor 

børnene i gåafstand kan tage på udflugt til. Adgang til toiletfaciliteter, madpakkehus og legeparken er 

derfor vigtig. Vi støtter derfor op om forslaget om at bevilge de nødvendige økonomiske midler til at 

fastholde driften. 

Anlæg  

2060 Udvidelse af køkkenfacilitet, tilpasning af faciliteter til særligt dagtilbud og tilbygning til 

gæstepasning i Børnehuset Symfonien (Nr. Søby) 

Der er ved at blive bygget et hus som vi i daglig tale kalder ”gæstedagplejehuset”. Det er dog endnu ikke 

politisk besluttet at huset skal bruges til gæstepasning af dagplejebørn (legestue foregår i et andet lokale i 

Symfonien) .  I den forbindelse vil  vi gerne hejse flaget for behovet for vuggestuepladser i området.  Huset 

er indrettet sådan, at det kan være en vuggestue i stedet for gæstedagpleje, hvilket må være en bedre 

udnyttelse af lokalerne. Der er meget stor vækst i området og vi kan se at vuggestuepladserne i børnehuset 

Carl Nielsen straks blev optaget så snart de blev udbudt. Det sammenholdt med en befolkningstilvækst på 

næsten 10 procent det seneste år, mere end antyder at vi skal sikre at vi ikke må være tilbageholdende 

med antallet af pladser på 0-3 års området I Nr. Lyndelse / Nr. Søby. Vi ved at det desuden er meget svært 

at rekruttere dagplejemødre til området. Vores forslag er derfor at der afsættes midler til drift af 10 ekstra 

vuggestuepladser i ”gæstedagplejehuset” i Nr. Søby fra marts 2022 når byggeriet står færdigt.    

Effektiviseringer 

7045 Ændret organisering af service og vedligehold på skoler 

I børneområde vest oplever vi ikke et system der fungerer som det er i dag. Der er ofte langt fra tanke til 

handling og der er ikke nogen lokal forandring til de enkelte børnehuse. Vi oplever at de ting som for 

daginstitutionerne er vigtige at få ordnet ikke bliver prioriteret eller har for lang tidshorisont. Vi ønsker en 

mere lokal forandret løsning eller at børneområde vest selv køber sig til den rette faglige ekspertise. Den 

foreslåede løsning vil ikke forbedre området – nærmere tværtimod.  

Øvrige  

Vi undrer os over at der ikke er budgetteret med vuggestuepladser i Nr. Broby området (Myretuen). Det er 

et område med socioøkonomiske udfordringer hvor tidlig indsats er meget afgørende. En vuggestue vil 

kunne højne den pædagogiske faglighed på 0-3 års området og den koordinerende forebyggende indsats. 

Desuden vil det være et aktiv for området med en vuggestue.   

 

Med venlig hilsen 

Forældrebestyrelsen i børneområde vest 

Daginstitutionerne Myretuen (Nr. Broby), Carl Nielsen (Nr. Lyndelse) og Symfonien (Nr. Søby) 
40
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Hermed handicaprådets kommentarer til budget 2022 
 

                                                        Faaborg – Midtfyn august 2021 
 
Handicaprådets kommentarer til det fremlagte budgetforslag 2022 (2023 – 2025) 
 
Handicaprådet anerkender at kommunalbestyrelsen har en opgave med at få 
vedtaget et budget i balance. 
Handicaprådet vil opfordre kommunalbestyrelsen til i videst mulige omfang at 
undgå besparelser indenfor velfærdsområderne. Mange af forslagene er set før og vi 
er oprigtigt bekymrede for at mange af spareforslagene kun har kortsigtet effekt og 
på sigt vil medføre større udfordringer for berørte borgere og dermed øgede 
udgifter for kommunen. Som eksempler på den type forslag kan 
nævnes              5001: Lukning af akuttilbuddet, 5007: Nedjustering af VSU og 5012: 
Færre åbningsdage på Den Blå Ambassade og Midtpunktet, 5016: Ophør af kørsel til 
genoptræning og vedligeholdende træning. 
Handicaprådet noterer at der endnu engang er forslag om at spare feriepuljen til 
botilbud væk (forslag 5015). Puljen har i den grad virket som tiltænkt. Hvis den 
spares væk vil en række svage borgere få færre oplevelser uden for botilbuddet. 
 
Venlig hilsen Kristian Nielsen, formand for handicaprådet i Faaborg-Midtfyn. 
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Jeg vil gerne høre hvordan I kan så meget som at overveje at sætte klippekortet ned til 6 min og samtidig 
sætte focus på ensomhed for ældre, der er jo lige præcis mange ensomme ældre der har rigtig meget 
glæde af de 30 min som de kan få om ugen til at få noget underholdning eller bar en god snak og samvær 
med en. Det er simpelhen sørgeligt tænk hvis det er jer selv der kommer til at sætte der og ikk ser et 

menneske      sørgeligt  
Yvonne Christensen, Ringe  
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FORMULAR/SKABELON TIL INDSENDELSE AF ANBEFALINGER VEDR. BUDGET 2022. 
SENDES TIL: BUDGET@FMK.DK 

Navn på 
kontaktperson: 

Henning Spangsberg 

E-mail: ingrid_henning@yahoo.dk  

Ældrerådet 
 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Besparelsesforslag nr. 5004 og 5009:  Forslagene til besparelse på 
klippekortsordningerne bør fjernes. Den tid, der efter forslaget 
bliver til rest, har ingen reel værdi.  

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Besparelsesforslag nr. 5006, Bedre start på madservice: Forslaget 
bør fjernes. Formålet med tiltaget er nærmest en nødvendighed. 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Besparelsesforslag nr. 5010, Reduktion af nattevagtsnormeringen 
på plejehjem: Forslaget bør fjernes. Der er mere end rigeligt at 
lave i den eksisterende normering. 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Besparelsesforslag nr. 5013 og 5021, Ophør af ensomhedspuljen 
og Sammen om livet: Forslagene bør fjernes. De strider mod 
kommunens værdighedspolitik. Forslagene strider endvidere mod 
afhjælpning af den øgede ensomhed, der er opstået på grund af 
den lange nedlukning som følge af COVID-19.  

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Besparelsesforslag nr. 5016, Ophør af kørsel til genoptræning og 
vedligeholdende træning. Forslaget bør fjernes. Hvis borgerne 
alternativt er henvist til Flex-trafik, vil det betyde meget forskellig 
betaling afhængig af bopæl. Skal der findes en besparelse på 
området, vil en forøgelse af brugerbetalingen være mere 
retfærdig. 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag til ny drift nr. 5021, Rekruttering og fastholdelse af social- 
og sundhedselever. Forslaget er meget positivt. Der er gode tiltag. 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Forslag til ny drift nr. 5030, Bevillingsudløb - bedre bemanding. 
Midlerne bør videreføres. Der henvises til bemærkningerne i 
“Konsekvenser såfremt indsatsområdet ikke videreføres”. 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 
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Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

 

Anbefalinger til 
budgetforslag 

 

 
Sendt fra min iPad 
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Hej Faaborg Midtfyns kommune.  
 
Jeg er en borger som benytter mig af tilbuddet ved VSU, jeg har hørt at i overvejer at lukke det 
tilbuddet ned. 
Det ville jeg blive rigtig ked af, jeg ved ikke hvor jeg ville have været i dag, hvis jeg ikke havde fået 
hjælp ved Monique ved VSU. jeg har angst og haft svært ved og komme ud blandt andre og efter 
jeg har fået hjælp er jeg kommet mere ud og jeg skal snart i praktik. Jeg tror ikke jeg var nået så 
langt hvis jeg ikke havde fået den hjælp som jeg har fået ved VSU. jeg har tidligere fået tilbuddet 
ved Faaborg Midtfyns kommune ( stress, angst og depression og det hjælper mig ikke. 
Min mor kendte til VSU og det var i den forbindelse jeg fik af vide om det tilbud hos VSU.  
jeg er så taknemlig for den hjælp jeg har fået, jeg går der stadig og jeg ville blive meget ked af hvis 
det lukker ned, da jeg stadig har brug for hjælp, selvom jeg er kommet langt. jeg håber i vil lytte til 
min besked. jeg ved også der er mange andre som vil blive påvirkede hvis i lukker VSU ned.  
 
Hilsen Mathilde  
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Høringssvar vedrørende ændring af basis budget nr. 5043. 
 
 
 
 
 
   Vedrørende nednormering af medarbejdere i Faaborg Støttecenter nr 5043: 
 
 
 
   Allerede indførte besparelser i form af reduktion af pædagoger har medført svære forringelser 
 
   af tilbuddet om støtte til "at bo selv". 
 
   Forringelserne af tilbuddet betyder, at færre voksne handicappede nu kan bruge tilbuddet, da 
 
   flere af dem ikke tør komme. Grunden er utilstrækkelig normering af personale til at konflikter 
 
   kan håndteres, og der er ikke personale til at aktiviteter kan finde sted. 
 
   Sund livsstil, sport, gåture, og hjælp til at læse skrivelser fra det offentlige, alle sammen 
 
   aktiviteter i henhold til § 85, er væk. Der er næsten kun opbevaring tilbage. 
 
   Som forholdene er nu, kommer de dårligst fungerende brugere IKKE eller kun kortvarigt - 
 
   til spisning af færdigindkøbt mad, og det medfører at brugerne ikke stimuleres til at lave mad 
 
   selv, men til blot at leve af færdigretter. De skal ikke vaske op, gøre rent efter sig, og de  
 
   mister færdigheder i forhold til rengøring, og i forhold til ADL i det hele taget. 
 
   De dårligst fungerende brugere isolerer sig, og deres trivsel er påvirket. De bliver tabt på 
 
   gulvet, og de læner sig snart op af et botilbud i stedet for. 
 
 
 
   Der henvises til mere udførlig skrivelse af 24/3-21. 
 
   (NB: fejl i skrivelsen: der skulle stå: 8 pædagoger, i stedet for 10)  
 
 
 
   Med venlig hilsen 
 
 
 
   Kirsten og Lars Lindø 
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Hej, 
 
Jeg skriver hermed et høringssvar angående ovenstående spareforslag. 
 
En nedlukning af VSU vil for mig at se have følgende konsekvenser: 
 

- Som Jobmentor i Træn til Job tilbuddet i Jobcentret, arbejder jeg med borgere i alle aldersgrupper 
som har dét til fælles at have problemer ud over ledighed. Én del af min kerneopgave i forhold til 
disse borgere er at bidrage til at identificere hvor den enkeltes udfordringer ligger samt kunne pege 
i retning af et tilbud hvor disse udfordringer kan tackles. Igennem en årrække har jeg kunne i denne 
forbindelse benytte mig af VSU tilbuddene. Herunder ADHD/ADD forløbene. Jeg har gode 
erfaringer med at kombinere et VSU forløb sideløbende med at have en borger i praktik, således at 
erfaring/udfordringer kan bearbejdes undervejs. Fravær af disse tilbud vil uden enhver tvivl betyder 
længere afklaringsforløb for de pågældende borgere. Det vil betyde behov for længere 
praktikforløb. Det vil betyde at jeg som Jobmentor vil være dårligere stillet i forhold til at kunne 
udføre min kerneopgave, som er at støtte den enkelte borger i at finde hurtigst muligt vej til 
selvforsørgelse. 

 
Med Venlig hilsen 

 

Kelvin John Mason 

Mentor 

 

 

Arbejdsmarked 

Lindevej 5, 5750 Ringe 

Mobil: 72 53 75 05 
www.fmk.dk 
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Danske Handicaporganisationer – Faaborg-Midtfyn 

v. formand Pia Pedersen            

Telefon: 60 19 33 17, E-mail: piabpedersen@gmail.com 

https://handicap.dk/lokalafdelinger/syddanmark/dh-faaborg-midtfyn 

 

 

 

DH – Faaborg-Midtfyns høringssvar til budgetforslag 2022. 
 
 
Generelt: 
 
Det er første gang, jeg har modtaget så vrede og frustrerede henvendelser fra 
medlemmer og borgere i forbindelse med offentliggørelse af det årlige 
budgetforslag. De berørte borgere har grædende, i vrede og også i afmagt berettet 
om de konsekvenser forslagene vil få. Og nogle af forslagene rammer netop en 
målgruppe, der typisk ikke formår at klage eller tage til genmæle, derfor har vi, som 
talerør, en særlig forpligtigelse til at råbe op og advare mod forslagene. 
 
De fleste spareforslag vil gå hårdt ud over både velfærd og forebyggelse. De vil have 
alvorlige konsekvenser for de mest sårbare borgere, og det bliver på både kort og 
lang sigt rigtig dyrt for kommunen at spare på den måde.  
I takt med at der kommer flere og flere ældre, vil der også blive behov for mere 
hjemmehjælp og træning. Derfor bør der budgetteres med dette, fremfor at lave 
besparelser på netop disse områder.  
Besparelser på det specialiserede socialområde, som i forvejen er trængt, er i den 
grad uværdigt for borgerne. For kommunen vil det, rent økonomisk, være som at 
tisse i bukserne, og det vil på længere sigt blive meget dyrt for kommunen at spare 
her og nu.  
Samlet set peger forslagene, i retning af nedlæggelse af velfærd og det specialiserede 
socialområde. Vi havde håbet, kommunen ville vælge en anden vej, investering i det 
sociale område, fordi det i vores optik er den eneste måde, hvorpå man kan dæmme 
op for de kommende stigende udgifter på dette område. De forslag findes desværre 
ikke under ”ny drift”, så vi mangler stadig nytænkning, fremfor gentagelser af gamle 
forslag, der vil skære i velfærd og hjælp til de allermest sårbare borgere.  
 
Vi har selvfølgelig forståelse for den økonomiske situation, at kommunen mangler 
midler fra regeringen, og at der er stigende udgifter til det specialiserede 
socialområde. Men uanset dette er det nødvendigt, at kommunen investerer i 
området fremfor at spare. Argumentet med, at der ikke er økonomi til det, den køber 
vi ikke, det er et spørgsmål om prioritering. Vi er overbeviste om, at der kan spares 
penge andre steder, uden, at det går ud over velfærd og forebyggelse.  
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Vi har f.eks. bemærket, at de samlede udgifter til administration i FMK er steget 
med 7 % fra 2019 til 2020: 54 mia. kr. til administration og ledelse i kommunerne (dknyt.dk) 
Iflg. tabellen bruger FMK årligt næsten 500 mio. kr. (480.238.436,- kr.) på de 
samlede udgifter til administration. Og på det ene år er udgifterne steget med ca. 30 
mio. kr. Store beløb, som det må være muligt at reducere, uden at det går ud over 
velfærd og hjælp til de mest sårbare borgere. I øvrigt tankevækkende, at udgifterne 
til administration på et år er steget med ca. 30 mio. kr. og der nu er spareforslag på 
ca. 25 mio. kr. Det er ikke et spørgsmål om manglende midler men et spørgsmål om 
prioritering. Og det er dybt bekymrende, hvis i politikere vælger at prioritere på en 
måde, der i den grad går ud over sårbare borgere, og som vil få alvorlige 
konsekvenser for kommunens økonomi.  
 

 
Kommentarer til ændringer til basisbudgettet: 
 
5043 – Nednormering af medarbejderressourcer i Faaborg Støttecenter:  
Med denne ændring af basisbudgettet cementerer kommunen desværre den 
besparelse der har været på støttecenteret i Faaborg, så der nu kun er en medarbejder 
på vagt frem for to som tidligere. En ændring der har alvorlige konsekvenser for 
brugerne. Beskrivelsen i forslaget giver anledning til spørgsmål: 
Hvordan har det været muligt at nedjustere ved at ”skabe struktur i fremmøde og 

arbejde med gruppedynamikken” ?  
Der argumenteres med, at der er lavet registrering af antal besøg (før Corona), men 
over hvor lang tid ? Har man registreret tidligere, f.eks. før og efter flytningen af 
støttecenteret ? Og har man samtidig undersøgt, hvad der er skyld i, at brugerne 
bliver væk ? Ellers giver registreringen ikke meget mening. 
Vi har gennem de sidste 5 år fået henvendelser ang. forholdene på støttecenteret. Og 
det er kun blevet værre, med flere og større problemer for borgerne. De, der har mest 
brug for hjælpen fra støttecenteret, kommer der ikke i det omfang de har behov for, 
bl.a. fordi de oplever for mange konflikter. Så, at det nu kan registreres, at der ikke 
kommer så mange, er jo indlysende, men ikke på nogen måde brugbart. At der skal 
udlignes i forhold til Ringe Støttecenter giver heller ikke meget mening, nu er det jo 
ikke statistik og tal, men sårbare borgere med forskellige diagnoser det drejer sig 
om. Og fakta er, at nogle af de mest sårbare borgere bliver væk bl.a. pga. konflikter. 
Hvis det fastholdes at der kun skal være en medarbejder på arbejde, vil man 
formentlig om kort tid, kunne lave en registrering der viser, at der ikke længere 
kommer 4,2 borgere, men så få, at man kan reducere endnu mere.  
Det er en altafgørende nedskæring, at der er en på arbejde i stedet for to, og det vil 
betyde at det er de allermest velfungerende der fortsat kan benytte støttecenteret, 
mens de dårligste bliver hjemme og lever endnu mere isolerede. Det er ikke en 
ordentlig måde at behandle borgerne på. Og i øvrigt en dyr besparelse for 
kommunen, da det vil betyde at nogle af disse borgere inden længe har mistet 
færdigheder, så de har brug for et botilbud, frem for, som nu, at bo selv med støtte. 

66
67

https://www.dknyt.dk/artikel/54-mia-kr-til-administration-og-ledelse-i-kommunerne


Derfor bør der budgetteres med udgifter til oprettelse af et botilbud samt x antal 
pladser fremover, hvis besparelsen på 430.000,- kr. fastholdes.  
 
 
Kommentarer til effektiviseringer: 
 
2037 – Hjemtagelse af fagkonsulentopgaver i forebyggelsesteamet: 
Det fremgår ikke af forslaget, hvilken uddannelse der skal til, men bare: ”et ekstra 
årsværk i forebyggelsesteamet samt løbende relevant behandlingsmæssig uddannelse af det eksisterende 

personale.” Det lyder meget betænkeligt, fordi: ”Årsagerne til det eksterne køb er primært pga. 

behov for særlige kompetencer.”, og der er i forvejen ” fokus på således at løse opgaverne internt,” 
Der er derfor risiko for, at opgaver der kræver særlige kompetencer ikke bliver løst 
med de fornødne faglige kvalifikationer.  
 
5040 – Øget rehabilitering ved brug af hjælpemidler – kompressionsbehandling: 
Vi tror, at alle helst vil være så selvhjulpne som muligt, derfor giver det god mening. 
Men med al respekt for den rehabiliterende tilgang, vil vi advare mod at nogle 
borgere føler sig presset til at kunne mere end de reelt kan, bagsiden af 
rehabiliteringsmedaljen.  
Når forslaget går ud på, at der skal udleveres hjælpemiddel samtidig med 
kompressionsstrømper, må der tages individuelle hensyn, dvs. undlade at udlevere 
hjælpemiddel til borgere, som ikke kan bruge det.  
 
5042 – Nednormering af medarbejderressourcer på STU: 
Vi forstår ikke, hvordan det kan konkluderes at: ”Der er på nuværende tidspunkt ikke udsigt 
til mere end 35 elever.” ?  

Hvad bygger man den formodning på, og hvor langt ud i fremtiden er der ikke udsigt 
til mere end 35 elever ? 
Vi vil mene, at det må være umuligt at spå om, og det er derfor dybt bekymrende, 
når det konkluderes at: ”De færre elever betyder, at STU nednormeres med et årsværk”. 
Der har for nogle år siden været over 40 elever på STU, og man vil risikere at der 
inden længe igen er flere elever end 35, og så vil der mangle en medarbejder.  
Uanset at der så igen kan ansættes en medarbejder vil det skabe unødvendig uro for 
eleverne, pårørende og medarbejderne. 
 

5045 – Reduktion af behovet for hjælp fra hjemmeplejen efter rehabiliterende 
indsats: 
Kan være et godt forslag, hvis det kan lade sig gøre, især for borgerne der bliver 
hurtigere og mere selvhjulpne. Men tænker det er et spørgsmål om der snart er mere 
at hente på den konto, uanset at den tværfaglige indsats styrkes i 
rehabiliteringsforløb. Der er jo grænser for, hvor meget hurtigere og/eller i højere 
grad borgerne kan genvinde kræfterne. Og igen så kender vi bagsiden af 
rehabiliteringsmedaljen. 
 
 

67
68



 
 
Kommentarer til besparelsesforslag: 
 
2006 – Reduktion i tildeling til kommunale specialklasser: 
Det er et af de forslag som ikke giver nogen mening, især ikke hvis man vil 
forebygge de kommende stigende udgifter på bl.a. det specialiserede socialområde. 
Her og nu bliver de helt store tabere børn med særlige behov, og det er fuldstændig 
uacceptabelt.  
 
5001 – Lukning af Akuttilbuddet: 
Endnu et forslag der ikke på nogen måde giver mening.  
Vil man nedlægge akuttilbuddet og betale regionen for hospitalsindlæggelser i stedet 
for at hjælpe borgerne lokalt ? Og den regning der kommer til andre kasser ?  
og senere når de berørte borgere bliver dårligere ? 
Som der står i forslaget: ”Ved lukning af Akuttilbuddet må der forventes en stigning af udgifter og 
aktiviteter på andre områder, herunder udgifter for Regionen. Det er ikke muligt at estimere omfanget.” 

Det vil med andre ord sige, at man faktisk ikke ved, hvor lille besparelsen reelt vil 
være eller om udgifterne faktisk vil være større end besparelsen. Det giver bare 
ingen mening. Det vil selvfølgelig først og fremmest få alvorlige konsekvenser for 
de borgere, der har brug for akuttilbuddet, igen nogle af de mest sårbare borger. Det 
er helt uacceptabelt.  
 
5004 – Reduktion af klippekort – Hjemmeplejen:  
Et af de forslag der går igen, og at der nu foreslås at reducere klippekortet til 6 min. 
pr. uge, er tragikomisk. Der er jo ikke engang tid til at få læst overskrifterne i avisen 
en dag om ugen. De ældre vil være 10 uger om at spare op, så de har en time, de kan 
bruge.  Så kan det vist ikke blive mere småligt. Reducerer man klippekortet, skærer 
man i velfærden til de mest sårbare ældre, dem som har hårdt brug for lidt 
livskvalitet, og at reducere det til 6 min. pr. uge, kan man simpelthen ikke være 
bekendt. Som der står i forslaget, får kommunen bloktilskud til at dække udgiften, så 
det er direkte usmageligt og uværdigt, at reducere klippekortet. 
 
5005 – Cafe Faaborg – nedlæggelse af stilling som aktivitetskoordinator:  
Der er pt. ca. 20-30 borgere der benytter tilbuddet og som der står:” Funktionen er 

medvirkende til forebyggelse af ensomhed.”  Derfor bør stillingen ikke nedlægges. Det er et 
af de forslag der er gentaget fra tidligere år, så vi gentager vores bemærkninger fra 
høringssvar til budget 2019: ”En direkte serviceforringelse for brugerne der kommer 
i cafeen, og som har brug for at nogen står for aktiviteterne. At de stadig vil have 
mulighed for at komme i cafeen og selv stå for aktiviteter er ikke nogen løsning, da 
det typisk er brugere, der netop ikke selv kan stå for aktiviteterne. Det vil betyde 
dårligere livskvalitet for brugerne, og som der står i beskrivelsen hænger forslaget 
dårligt sammen med hensigten om at forebygge ensomhed. 
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5007 – Nedjustering af VSU: 
Nedlæggelse af den del af VSU, der varetager undervisning for målgruppen med 
kognitive udfordringer er helt uacceptabel. Det er igen et forslag der går ud over de 
mest sårbare borgere, og det vil have alvorlige konsekvenser. I første omgang for 
borgerne, men også for kommunens økonomi. Det er dybt bekymrende, hvis borgere 
med hjerneskade, ADHD/ADD, PTSD, stress, angst og lignende ikke kan få tilbud 
på VSU. Det vil som nævnt i forslaget betyde øgede udgifter andre steder, bl.a. en 
øget tilgang af borgere til § 85, hvor der i forvejen er sparet på udgifterne. Der står 
at: ”Det er svært at forudsige, hvilken indvirkning (og mulig økonomisk konsekvens) der vil være på de 
øvrige områder, men følgende må forventes:…. En gruppe der ikke kan deltage/er berettiget til de øvrige 
tilbud kommunen har og dermed falder mellem to stole. Det er uvist hvor stor denne gruppe vil være.” 

Med den uvished og de alvorlige konsekvenser der er ved dette forslag, kan det kun 
undre, at det overhovedet er blevet stillet. Det vil helt klar forringe borgernes 
muligheder, hvor alvorligt og hvor mange det vil ramme er ovenikøbet uvist, men 
det vil helt sikkert blive dyrt for kommunen.  
 
5009 – Reduktion af klippekort - Plejehjem 
Også et punkt der går igen, og hvor man endnu engang vil reducere i klippekortet til 
de mest sårbare ældre, denne gang til 5 min. pr. uge. Ligesom for reduktion af 
klippekortet i hjemmeplejen, er det tragikomisk, og kommunen får bloktilskud til at 
dække udgiften, så det er direkte usmageligt og uværdigt, at reducere klippekortet på 
plejehjem. 
 
5010 – Reduktion af nattevagtsnormeringen på Plejehjem: 
Samme bekymringer som ved (næsten) samme forslag fra 2020, og vi gentager at 
forslaget er helt uacceptabelt. Det er ikke forsvarligt med kun en nattevagt i en halv 
time, hverken for borgerne eller for medarbejderen.   
 
5012 – Færre åbningsdage på Den Blå Ambassade og Midtpunktet. 
Det er en voldsom reduktion i åbningsdagene og et af de usmagelige forslag, hvor 
man vil spare på de mest sårbare borger. Det vil være en klar serviceforringelse og 
som der står vil det evt. betyde, at nogle borgere ikke vil have mulighed for at 
benytte tilbuddet. Bl.a. derfor er forslaget uacceptabelt. Det går først og fremmest ud 
over borgerne, men det vil sikkert også vise sig at være en dyr besparelse, da 
tilbuddet virker forebyggende.  
 
5014 – Lukning af 2 pladser på Bakkegården – øget flow på pladserne:  
Det er dybt bekymrende med lukning af 2 pladser på Bakkegården med baggrund i 
at der i et enkelt år ikke har været fuldt belagt. Hvordan vil man sikre ”øget flow” ? 
Borgerne bliver vel ikke hurtigere raske, fordi kommunen skal spare.  
 
5015 – Feriepulje til botilbud:  
Dette tilbud er et plaster på såret, til beboere på bosteder, så de har mulighed for, 
ligesom alle andre, at få ferieoplevelser. Bostedernes budget er i forvejen presset og 
puljen giver derfor beboerne denne mulighed. At afskaffe feriepuljen er endnu et 
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forslag der vil gå ud over de mest sårbare borgere, og det vil selvfølgelig være helt 
uacceptabelt. At der trådte ny lov i kraft 2018 der betyder, at beboerne må betale 
personalets udgifter, ændrer ikke på behovet for denne pulje, da det slet ikke er alle 
beboere, der har økonomi til at tage på ferie og betale de udgifter til personale, der 
vil være i forbindelse med en ferie. I realiteten vil meget få beboere have mulighed 
for at betale personalet for ledsagelse på endagsture og endnu færre vil kunne betale 
ture med overnatning. Det vil også betyde øget ulighed for beboerne, hvor enkelte 
har råd til ferie, mens de fleste ikke har råd. Som det fremgår af forslaget, har 
feriepuljen gennem årene været til stor gavn for rigtig mange, og de har haft 
oplevelser de ellers ikke ville have haft mulighed for. 
Dette spareforslag er også en gentagelse fra budgetforslagene 2020, så vi gentager 
bemærkninger fra vores høringssvar:  
”Den forholdsvis beskedne pulje har givet rigtig mange beboere et tiltrængt øjeblik af 
livskvalitet og giver denne målgruppe et minimum af mulighed for ferieture på lige 
fod med andre. Det ville selvsagt have alvorlige konsekvenser for disse beboere, hvis 
dette forslag vedtages og puljen fjernes.  
Puljen har gavnet flere beboere end forventet, og det har vist sig at være et godt tiltag 
som mange beboere har nydt godt af. Det vil være urimeligt og uacceptabelt at spare 
denne pulje væk.”  

 

5016 – Ophør af kørsel til genoptræning og vedligeholdende træning: 
Vi ved, at omkostningerne til kørsel til genoptræning og vedligeholdende træning 
kan være en belastning for nogle borgere og afholde dem fra at modtage de tilbud, 
de har behov for. Derfor vil det have alvorlige konsekvenser for de berørte borgere 
at ophøre med kørsel til træning, og det vil også skabe endnu mere ulighed i sundhed 
end der er i forvejen. Igen vil det også betyde øgede udgifter for kommunen. 
 
5018 – Rammebesparelse på Botilbud Korinth:  
Det lyder underligt med en del arbejdsskader med længerevarende sygemeldinger i 
opstartsfasen, og uanset at de nu er faldet, mener vi det er dybt bekymrende med en 
rammebesparelse på Botilbud Korinth. Det vil igen være de sårbare borgere som 
rammes af besparelsen, når der ikke er penge nok til f.eks. vikardækning. Der er i 
forvejen udfordringer på dette botilbud, så også derfor vil det være bekymrende med 
denne besparelse. 
 
5019 – Rammebesparelse i Bo og Aktiv – Viften: 
Det er muligt, at der ikke er brug for vikardækning i samme omfang som under 
Corona, men det lyder underligt, at det ikke forventes at være nødvendigt med 
vikardækning i det kommende år. Det er bekymrende i forhold til beboerne og det er 
igen et forslag der rammer de mest sårbare borgere. I øvrigt er rammebesparelsen på 
200.000,- kr. reelt kun 80.000,- kr. 
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5020 – Rammebesparelse i Myndighed:  
Denne besparelse rammer igen de mest sårbare borgere, den er uacceptabel og 
formentligt ikke lovlig. Færre km skal ikke ”i højere grad” være ”en del af den 

samlede vurdering” for at spare. Det må vurderes højest at finde et tilbud der 
matcher borger, fremfor at der skal spares på kørsel. Det er ikke jf. gældende 
lovgivning, at man i højere grad lader geografiske afstande være en del af den 
samlede vurdering, når der vælges tilbud til borgeren. 
 
7011 – Besparelser i direktionen: 
Med et budget på 1,2 mio. kr. er det en besparelse på næsten 10 %, og det er 
selvfølgelig et fint forslag. Vi ved ikke, hvad budgettet nærmere dækker, udover 
møderepræsentation og eksterne konsulenter, men vi kan kun opfordre til at 
undersøge om der kan spares yderligere, og om lignende besparelser kan laves i de 
andre afdelinger af kommunens administration.  
 
 
På vegne af DH – Faaborg-Midtfyn 
formand Pia Pedersen. 
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HØRINGSSVAR VEDR. BUDGET 2022 FMK 

SENDES TIL: BUDGET@FMK.DK 

Navn på kontaktperson: Anne Birgitte Hansen 

Kontaktpersons e-mail: Annebirgitteh@gmail.com 

Navn / indsender: Beboer-Pårørenderådet 

Plejehjem: Nørrevænget 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 5009: Reduktion af klippekort – plejehjem 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Det anbefales af beboer-pårørenderådet at besparelsesforslaget omkring 
klippekortsordningen på Plejehjem fjernes. 

Klippekortsordningen er i sin tid implementeret for at ældre mennesker som flytter, 
på plejehjem fortsat kan opleve at være ”herre” over eget liv og at de kan få hjælp 
til at gøre ting som giver livskvalitet for dem. 

Aktuelt har beboerne 30 min. ugentligt, som de kan bruge løbende eller spare op 
og bruge til f.eks. udflugter og oplevelser. Beboerne bruger også tiden på Én til én 
tid med medarbejderne f.eks. til højtlæsning, facetime med familie, kigge i 
fotoalbum m.m. 

Klippekortene har især under nedlukningen med Corona-pandemien været med til 
at mindske ensomhed, da der har været medarbejdere som havde tid til den 
ekstra tid med beboerne. 

Klippekortsordningen er medvirkende til at øge beboernes livskvalitet og have 
meningsfulde aktiviteter. 

Ved gennemførelsen af forslaget, vil det kunne medvirke til øget ensomhed og 
nedsat livskvalitet hos beboerne. Det forudses endvidere at det vil medføre 
afskedigelser blandt medarbejderne, hvis klippekortsordningen reduceres så 
betragteligt 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 5010: Reduktion af nattevagtsnormeringen på plejehjem 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Beboer-pårørenderådet anbefaler at besparelsesforslaget omkring reduktion af 
nattevagtsnormeringen på Plejehjem fjernes helt. 

Hvis forslaget gennemføres, kan det få konsekvenser for beboernes 
selvbestemmelsesret og livskvalitet, f.eks. for de beboere, som plejer at være 
længe oppe og blive lagt i seng af nattevagten eller som plejer at få hjælp til at 
komme tidligt op og modtage morgenhygiejne inden dagvagterne møder ind. 

Det kan medføre utryghed ved medarbejderne at skulle være alene samt være 
svært at hjælpe beboere med at komme op ved fald, få løst konflikter, blive skiftet 
hvis der er en våd ble, få serveret morgenmad tidligt etc. 

Hvis forslaget gennemføres, forudses det at der vil kunne opstå fastholdelses- og 
rekrutteringsproblemer blandt medarbejderne, da den lavere ansættelsesbrøk ved 
få konsekvenser for løn og pension. Stillinger på 26,5 timer vil være mindre 
attraktive end stillinger på 28 timer og måske medarbejderne så søger arbejde i 
de omkringliggende kommuner. 
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Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 5013: Ophør af ensomhedspuljen 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Beboer-pårørenderådet anbefaler at besparelsesforslaget omkring ophør af 
ensomhedspuljen bør fjernes. 

Forslaget strider mod kommunens værdighedspolitik samt mod forebyggelse af 
den øgede ensomhed der er opstået på grund af den lange nedlukning som følge 
af Corona-pandemien. 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag 5021: Sammen om livet - ensomhed 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Beboer-pårørenderådet anbefaler at besparelsesforslaget om Sammen om livet – 
ensomhed bør fjernes. 

Forslaget strider mod kommunens værdighedspolitik samt mod forebyggelse af 
den øgede ensomhed der er opstået på grund af den lange nedlukning som følge 
af Corona-pandemien. 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag ny drift: Forslag 5021: Rekruttering og fastholdelse af social- og 
sundhedselever 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Beboer-pårørenderådet anbefaler at forslaget om NY DRIFT Rekruttering og 
fastholdelse af social-og sundhedselever bør gennemføres. 

Forslaget er et vigtigt skridt i en retning af at kunne sikre det rette antal 
medarbejdere og de rette kompetencer, på ældreområdet i fremtiden. 

Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

Forslag ny drift: Forslag 5030: Bevillingsudløb – Bedre Bemanding 

Anbefalinger til 
budgetforslag: 

Beboer-pårørenderådet anbefaler at forslaget om NY DRIFT Bevillingsudløb – 
bedre bemanding bør gennemføres. 

Hvis forslaget ikke vedtages, vil det få konsekvenser for beboerne på plejehjem, 
da der vil være færre muligheder for at medarbejderne har tid til dem. Der vil blive 
en ringere normering og nogle steder vil aktivitetsmedarbejdernes ansættelse 
ophøre. 
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Akut	  behov	  for	  parkeringspladser	  
i	  Dyreborg	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Dyreborg	  d.	  17.8.2021	  
	  

Foreningen	  Byrum	  Dyreborg	  hilser	  budgetforslag	  2022	  velkommen,	  
hvorved	  parkeringsproblemerne	  løses	  i	  det	  centrale	  Dyreborg.	  

Problemerne	  er	  stigende	  i	  takt	  med	  udbygning	  af	  kulturhus,	  
købmandsbutik	  og	  café	  samt	  den	  øgede	  kystturisme	  afledt	  af	  de	  nye	  
fondsbaserede	  udviklingsprojekter	  der	  tilbyder	  kajak,	  SUP´s	  m.m.	  

Der	  er	  flere	  som	  langtidsparkerer	  i	  forbindelse	  med	  kajakture.	  Bussen	  har	  
vanskeligt	  ved	  at	  komme	  forbi	  bilerne	  der	  holder	  på	  vendepladsen	  og	  
trafikfarlige	  situationer	  opstår	  jævnligt.	  

Der	  har	  under	  hele	  forløbet	  været	  en	  positiv	  dialog	  med	  fondene	  og	  
lodsejer,	  Troels	  Pontoppidan	  samt	  kystdirektoratet	  v/Jacob	  Hansen	  Rye	  
og	  Faaborg-‐Midtfyn	  Kommune.	  

Foreningen	  finder	  det	  fornuftigt	  at	  et	  areal	  på	  ca.	  1500-‐2000	  m2	  
erhverves	  i	  2022	  og	  anlæg	  af	  parkeringspladser	  med	  toiletbygning	  
efterfølgende	  etableres	  i	  2023.	  

Der	  ønskes	  snarest	  efter	  budgetvedtagelse	  dialog	  med	  kommunen	  
omkring	  øvrige	  forhold	  der	  har	  betydning	  for	  samarbejdet,	  herunder	  
hvorvidt	  der	  forudsættes	  krav	  om	  udarbejdelse	  af	  en	  lokalplan.	  

Med	  venlig	  hilsen	  

Bestyrelsen	  for	  Byrum	  Dyreborg,	  CVR	  nr.	  42507733	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
E-‐mail:	  byrum-‐dyreborg@outlook.dk	  -‐	  tlf.	  40853336	  
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Til FMK - Økonomi 
 
Da jeg desværre umiddelbart ikke kan få hjemmesidens link til høringssvar (https://www.fmk.dk/om-
kommunen/tal-og-oekonomi/budget/) til at fungere fremsender jeg hermed høringssvar som mail i stedet.  
 
Jeg beder om bekræftelse af modtagelse og registrering. 
 
 
Folkeoplysningsudvalget ekskl. kommunalpolitikere ønsker at afgive følgende høringssvar:  
 

På vegne af Folkeoplysningsudvalget ekskl. kommunalpolitikere fremsættes hermed følgende kommentarer 
til det samlede offentliggjorte budget materiale, med særlig fokus på de områder som har betydning for 
vores område. 

Ved gennemlæsning af materialet noterer udvalget sig, at det folkeoplysende område er nævnt som en del 
af besparelsesforslagene. 

Vi ønsker at fremhæve følgende: 

Besparelsesforslag: 

• Punkt 3003: Reduktion af Halmodellen. Dels udviklingspuljen 100.000 kr. og dels små haller uden 
skole 150.000 kr. 

Vedr. udviklingspuljen finder vi det uhensigtsmæssigt reduceres i puljemidler, hvor erfaringen viser 
generelt stor søgning. Hvis disse midler mindskes, vil det betyde en større egenbetalingen for hallerne, der i 
forvejen lider økonomisk ovenpå Corona pandemien. Dermed sår vi tvivl om det fortsat vil være muligt at 
fastholde det nuværende niveau for vedligeholdelse og udvikling af hallerne, som er med til at højne deres 
værdi i lokalsamfundene. 

Desuden finder vi det tankevækkende at minimere bufferen, som benyttes i forbindelse med øget 
aktivitetsniveau i en tid hvor hallerne netop skal ”genstartes”, og alle arbejder målrettet for at genoprette 
foreningsliv, og at få aktiviteterne tilbage i hallerne. Der bør være plads til at dette arbejde belønnes. 

Vedr. basistilskud til små haller uden skole ønsker vi at indskærpe overfor kommunalbestyrelsen, at vi ikke 
understøtter denne besparelse. Aktive haller er vigtige i alle vores lokalsamfund, og måske endda i endnu 
større grad i de små lokalsamfund, hvor skolen er forsvundet. Hallerne er med til at fastholde aktivitet som 
det italesættes i kommunens Fritids og friluftsstrategi "Sammen om et aktivt udeliv og gode lokale 
fællesskaber". Det er ikke længe siden, at et §17.stk. 4 udvalg fik til opgave at fordele et beløb, der svarede 
til de gennemførte besparelser på fritidsområdet i 2015, og her prioriterede udvalget netop de små haller 
uden tilknyttede skoler. 

• Punkt 3004 Reduktion af lokaletilskud på foreningsområdet 

Vi tillader vi os at henlede opmærksomheden på faren i at skære i bufferen til lokaletilskuds til foreninger i 
egne og lejede lokaler. Vi mener, at der bør sikres fortsat råderum for nye foreninger og aktiviteter, der 
forhåbentligt opstår i kølvandet på Coronapandemien. Det er vigtigt at huske på, at udviklingstiltag er med 
til at sætte positivt fokus på FMK i en grad som ses i sammenhæng med Strategi for fritids- og friluftsliv 
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2019-2026, og visionsaftalen med DGI og DIF om Bevæg dig for livet 2020-2025. Det er vigtigt at holde sig 
for øje at en væsentlig årsag til at sidstnævnte overhovedet har været finansierbart, er det folkeoplysende 
områdes økonomiske mulighed for ekstraordinære tilskud til gavn for også den store sammenhængskraft. 

I relation til både punkt 3003 og 3004 bør Kommunalbestyrelsen i beslutningsprocessen være 
opmærksomme på, at det tidligere er bemærket, at 1 krone sparet på netop dette område ofte er lig med 2 
kroner brugt på SSP området. Begge besparelsesforslag rammer umiddelbart hårdt på haller uden skoler. Vi 
ønsker at stille spørgsmålstegn ved rimeligheden i at byrden placeres netop dér. 

• Punkt 3006 Reduktion af tilskud til de 3 kultur- og fritidshuse i forstadsbåndet: 10% reduktion i 
tilskud 

Vi ser med bekymring på en sådan besparelse, idet en nedsættelse i driftstilskuddet må forventes at betyde 
nedgang i personaletimer, og dermed aktivitet for de tre huse. FOU anerkender de lokale initiativer, der 
igennem årene er opstået i Fritidshusene, og som er med til at gøre de enkelte lokalområder unikke. 
Ildsjæle og lokalt engagement bør fortsat værdsættes. 

 

Besparelsesforslag / Ny drift forslag: 

Det synes specielt mærkeligt, at det besluttes under Ny drift 3010 at permanentgøre et driftstilskud på kr. 
80.000 kr. til Carl Nielsen Legepark, som ved den foreslåede besparelse efterfølgende reduceres i Punkt 
3006 med mere end halvdelen.  

 

Anlægsforslag: 

Folkeoplysningsudvalget ser med glæde på listen af overførte anlæg fra budget 2022. 

Dog ønsker vi at holde fortsat fokus på punkt 3050 Lysanlæg på idrætsanlæg/boldbaner. Udskiftninger af 
lysanlæg er essentielle for mange fodboldklubber, idet sporten til forskel til tidligere nu udøves en langt 
større del af årets måneder. De kommunale anlæg er ikke tidssvarende, og bør derfor prioriteres af både 
miljø og sikkerhedshensyn. Vi opfordrer til at fastholde dialog med fodboldklubberne omkring dette og evt. 
indgå i økonomisk samspil herom. 

Vi beder kommunalbestyrelsen om at tage ovenstående høringssvar ad notam i forbindelse med de 
kommende forhandlinger, og den endelige vedtagelse af budget 2022.  

På forhånd tak.  

På Folkeoplysningsudvalget ekskl. kommunalpolitikere vegne. 

Iben Bech 

Formand for FOU 
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Bestyrelsen for Ferritslev Fritidshus har konstateret, at der i budgetoplæg til 2022 er besparelser som har 
konsekvens for husets drift. 
 
De seneste år er der allerede reduceret kraftigt: 
 
Tilskud i  de forskellige år: 
 
2015:                  651.811 
2016:                  442.107 
2017:                  332.934 
2018:                  336.828 
2019:                  336.260 
2020:                  340.228 
2021:                  336.878 
 
Fra 2015 til 2021 er der således reduceret med: 315.000 kr. (Spareforslaget nævner 200.000 kr.). 
 
Da vi overtog huset fra kommunen var det på den betingelse, at vi også overtog den gæld der var i huset, 
herunder Kommunekredit. 
 
Da Juniorklubdelen blev sparet væk  – gik vi I gang med en reducering af løntimerne. 
I dag har vi koordinator ansat på 15 timer ugentlig. Dertil ad hoc personale til rengøringstimer. 
Lønnen er således allerede reduceret til et absolut minimum. 
 
2022 bliver et meget udfordrende år, hvad angår aktiviteter. Her udgår de sidste aftaler – som er skubbet 
fra Coronatiden. 
Hjælpepakker har hjulpet os igennem 2020 og 2021. 
 
De faste udgifter, herunder renter og byggelån fra tidligere år, kan ikke reduceres. 
Lønnen er reduceret til et absolut minimum. 
 
Vi er midt i et byggeri, som fuldt ud er finansieret af fonde og puljer.  
 
Ferritslev Fritidshus er et kulturelt fyrtårn i kommunens nordlige del. Der er en del kulturturisme. 
Mange gæster fra resten af kommunen, hele Fyn – ja og andre landsdele. 
 
Kommunen bruger mange penge på udvikling og har en målsætning om større bosætning.   
De mange attraktive kulturtilbud, der tilbydes i Ferritslev Fritidshus, er med til at bære denne udvikling 
frem. 
 
En besparelsen vil ramme hårdt for aktivitetsniveauet. 
 
Med venlig hilsen 
 
Bestyrelsen for 
Ferritslev Fritidshus 
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Høringssvar vedr. Budget 2022 

 

Forud for budgetseminar og 1.behandlingerne af Budget 2022 vil vi hermed gerne komme med vores input 

til det offentliggjorte budgetmateriale. 

 

Nr. 2003, Forhøjelse af forældrebetalingen for klubtilbud (SFO2) 

Vi frygter at forhøjelse af forældrebetalingen for SFO2 vil kunne give bagslag i den forstand, at flere vælger 

tilbuddet fra, derved opnås ikke den forventede besparelse, og SFO2’erne vil i stedet blive truet på deres 

eksistens pga. få tilmeldte børn.  

Nr. 2013, Nedlæggelse af klubtilbud (SFO2) for elever i 4.-6. kl. 

SFO2 er grundlæggende et godt tilbud til de lidt større børn, og vi synes derfor ikke, at det skal nedlægges 

og der vil være børn der kommer til at mangle et godt alternativ til SFO2, men vi erkender samtidigt, at der 

er skoler, hvor tilslutningen til SFO2 allerede nu er meget lille. Måske skal de enkelte bestyrelser tage en 

drøftelse om behovet for SFO2 i stedet for nedlæggelse af SFO2 i hele kommunen. 

Nr. 2004, Forhøjelse af forældrebetalingen i SFO 

Forøgelse af forældrebetalingen for SFO til 85% synes vi er for meget. Knap 3000,- om året er for de fleste 

mange penge. Vi er jo en kommune der i mange områder ikke score højt på de socioøkonomiske forhold. 

Vi vil godt kunne acceptere en stigning til 80% egenbetaling. Men som med SFO2 er der risiko for at flere 

forældre vælger at melde deres børn ud. 

Nr. 2005, Kortere åbningstid i SFO 

At forkorte SFO’ens åbningstid ser vi som et rigtig skidt tiltag. De forældre, der har udvidet åbningstid, har 

jo et reelt behov for pasning af deres barn/børn på disse ydertidspunkter. Det er familier som ikke vil kunne 

få hverdagen til at fungere uden denne mulighed. De kan i yderste konsekvens blive nødt til at sige deres 

job op (og forhåbentlig kan de finde et andet) eller flytte – måske flytte fra kommunen, og det er jo i 

modstrid med det politiske ønske om stigende bosætning. 

Nr. 2006, Reduktion i tildeling til kommunale specialklasser 

Selvom det er et følsomt område, er vi overvejende enige i, at det er ok, at specialklasseområdet i denne 

omgang også tager en del af besparelserne. De har, som nævnt i forslaget, været friholdt for besparelser 

tildligere. Det må være rimeligt at dele sol og vind lidt lige. 

Nr. 2008, Afskaffe tilskud til friskolers Forårs-SFO 

Eftersom tilskud til friskolernes Forårs-SFO ikke er lovpligtigt og det faktum at tilskud til friskolerne allerede 

”æder” en stor del af den samlede økonomiske ramme til skoler i FMK, synes vi faktisk det er helt i orden at 

fjerne tilskuddet til ForårsSFO. Ønsker friskolerne så ikke at fortsætte med Forårs-SFO, så der ledes børn fra 

friskolerne over i folkeskolerne, må det på længere sigt styrke folkeskolen i FMK, at flere vælger 

folkeskolen. 
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Nr 7045, Ændret organisering af service og vedligehold på skole 

Forslaget om effektivisering på pedeller er i vores optik virkelig dårligt. Allerhelst skulle det allerede delvist 

implementerede forslag fra 2013 rulles tilbage og hver skole skulle igen have deres ”egen” pedel.  

Det vedligehold og service som en fast pedel yder, kan ikke erstattes af udekørende teams. En fast pedel 

laver også forebyggende arbejde, fordi han hele tiden har øje på, hvad der sker i ”hans” hus. Er der et løst 

hængsel på en dør, bliver det skruet fast, det udekørende team kommer først når nogen har ringet efter 

dem, fordi døren er faldet af.  Det er muligt at der med forslaget kan effektiviseres på lønkroner, men 

bygningsmassen og inventaret forfalder og dermed øges udgifterne til vedligehold/renovering. Der må også 

være en masse kørsel rundt i kommunen (som kunne spares væk), når opgavefordelingen fordeles som nu i 

stedet for at lade en fast pedel passe både ude- og indeområder. Det virker, i vores øjne, ikke særlig 

effektivt, når der en dag kommer én kørende med en græsslåmaskine på ladet af sin bil og slår græsset 

inden for hegnet i skolen. To dage senere kommer en anden person med en anden græsslåmaskine på ladet 

af sin bil for at slå græsset uden for hegnet, og endelig kommer en tredje person og taget kanterne med 

kanttrimmeren. Giv os pedelfunktionen tilbage, og lad pedellen stå for service og vedligehold både inde og 

ude.  

Nr. 2053, Tilbygning til udvidelse af børnehavekapacitet i Eventyrhuset (Ryslinge) 

Vi er selvsagt meget glade for at læse om udvidelse at Eventyrhuset. Det er helt nødvendigt for at 

imødekomme det stigende antal forældre, der ønsker at indskrive deres barn/børn i Eventyrhuset. Det 

styrker ikke kun Eventyrhusets position men også skoledelen i Ryslinge. Forældre i Ryslinge er meget glade 

for at børnehave og skole er så tæt knyttet til hinanden, både i samarbejdet mellem de to afdelinger og det 

at de to ligger side om side. 

Nr. 2061, Sikring af fysisk arbejdsmiljø og modernisering af faciliteter Tre Ege Skolen, afd. Ryslinge 

Ligeledes glæder vi os over at afd. Ryslinge står overfor renovering, der forbedrer arbejdsmiljøet for 

personale og elever, det har været et stort ønske længe.  

 

 

På vegne af  

Forældrebestyrelsen på Landsbyordning Tre Ege Skolen 

 

Britta Langelund 

Bestyrelsesformand 
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Jan Leo Plet <leo@plets.dk> 

 

Hermed mine bemærkninger til budgetforslaget 2022: 

 

BESPARELSER: 

 

2004 - Øget andel af egenbetaling i SFO: 

Efter min mening er det et dårligt signal at sende, når kommunen samtidig gerne vil tiltrække flere borgere 

- OG ligger i den høje ende allerede.  

 

2006 - Reduktion i tildeling til kommunale specialklasser: 

Når antallet af elever i specialklasserne er stigende, er det ikke optimalt at spare på området. En 

specialklasse må have de midler der er nødvendige, netop for at kunne håndtere hver enkelt elevs 

udfordringer. 

 

5001 - Lukning af Akuttilbuddet: 

Afhængig af mængden af opkald / henvendelser, mener jeg det er en klar fejl at lukke den slags tilbud. Der 

er tale om meget sårbare borgere, som måske ikke aner hvor de ellers skal / kan henvende sig.  

 

5004 - Reduktion af klippekort: 

Med den foreslåede reduktion til 6 minutter pr. uge pr. borger, kan man lige så godt vælge at fjerne 

ordningen helt. At beholde den på så lavt et niveau, vil være at gøre grin med de borgere som rammes af 

besparelsen.  

 

5009 - Reduktion af klippekort - plejehjem: 

Med den foreslåede reduktion til 5 minutter pr. uge pr. borger, kan man lige så godt vælge at fjerne 

ordningen helt. At beholde den på så lavt et niveau, vil være at gøre grin med de borgere som rammes af 

besparelsen.  

 

5010 - Reduktion af nattevagtsnormeringen på Plejehjem: 

Så vidt jeg husker var der lignende forslag oppe sidste år eller forrige år. Dengang dog væsentligt mere end 

den nu foreslåede halve time. 

Uanset hvor længe man er alene, er det IKKE fornuftigt eller trygt - hverken for medarbejderen, beboerne 

eller pårørende. 

Hvad med tilfælde hvor der kræves to til at løfte, hjerte-lungeredning eller endnu værre brand? 

Der må og skal ALTID være mindst to på vagt.  

 

7004 - Opsigelse af internet og trykte aviser til kommunalbestyrelsesmedlemmer: 

Jeg er forbavset over at læse at kommunen betaler for private intenetforbindelser til 

kommunalbestyrelsens medlemmer, samt aviser.  

Jeg håber at dette forslag stemmes igennem, da det efter min mening ikke er borgernes pligt at betale 

aviser og internet - ej heller evt. digitale abonnementer. 

 

ØVRIGE BEMÆRKNINGER: 
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Som sædvanlig mener jeg de fleste effektiviseringer og besparelser sker på områder som direkte har en 

eller anden konsekvens for borgerne.  

Der mangler forslag til besparelser / effektiviseringer i direktionsdelen, ledelsen. Et af de forslag jeg glæder 

mig over, er 7004, men jeg mener man bør kunne finde endnu flere penge på "rådhuset".  

 

Med Venlig Hilsen 

Jan Leo Plet 
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